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ZECI DE MAŞINI 
ŞI MAGAZINE, 
SPARTE                         
ÎN TREI ZILE
FURTURI. 26 de autoturisme 
şi trei societăţi comerciale formează 
bilanţul raidului unei grupări de hoţi 
care a terorizat Galaţiul în urmă cu mai 
puţin de o săptămână. > pag. 03

13sport
Echipa Oţelul pleacă 
în cantonament 
în Spania

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Numărul fi rmelor radiate, di-
zolvate sau care şi-au suspendat 
activitatea în 2018 a crescut faţă 
de anul precedent, la nivel naţi-

onal, cu 2,08 la sută, la un total 
de 132.577 de companii ieşite din 
circuitul economic, rezultă din 
datele Ofi ciului Naţional al Re-
gistrului Comerţului (ONRC). La 
nivelul Regiunii Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, creşterea a 
fost şi mai accentuată, respectiv 

3,38 la sută, la un total de 15.034 
de fi rme radiate, dizolvate sau cu 
activitatea suspendată. > pag.15

Peste 15.000 de fi rme 
au fost trase „pe linie moartă”

11tinerii şi oraşul
Camion imprimat 3D, 
reprodus 
de un student gălăţean

PUNCT DE VEDERE PUBLIC > MEDICINĂ/08

PODUL DE LA 
BRĂILA, CEA MAI 
MARE ALOCARE    
DIN 2019
BUGET. Ministerul Transporturilor 
va primi, anul acesta, 11,66 miliarde de 
lei. În domeniul infrastructurii rutiere, 
podul de la Brăila are cea mai mare 
alocare de fonduri. > pag. 10

24observator
Trei ani, 
preţuri neschimbate 
la electricitate şi gaze

LA
 ZI

valuta BNR

€4,75 
 

$4,15 

meteo

7 ˚  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 4.02.2019

alocare de fonduri.  pag 10

JOI

CHIOĀCUL DIN ZONA 
GALERIEI DE ARTĂ 

„NICOLAE MANTU“, ÎN STAŢIA 
DE AUTOBUZ DE LA MODERN

CENTRU
VENIM ÎN

7 FEBRUARIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Medicii de familie, 
nemulţumiţi 
de bugetul 
pentru 2019

În proiectul de buget pentru 2019, banii alocaţi medicinei de 
familie vizează o creştere de 6 la sută faţă de anul trecut, fapt ce îi 
nemulţumeşte pe medicii de familie din România. Reprezentanţii 
medicilor spun că suma alocată în plus peste bugetul din 2018 
abia dacă poate să acopere creşterea costurilor generate de 
infl  aţie. . Remus Basalic
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editorial
viaûa liberù
Dacă nu te omoară cancerul, 
te omoară birocraţia!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

La ora la care scriu, încă 
marcăm Ziua Mondială de 
Luptă împotriva Cancerului. 
Marcăm, că de sărbătorit nu 
e cazul. Potrivit Organizației 
Mondiale a Sănătății, în lume 
s-au înregistrat 18,1 milioane de 
cazuri noi, iar cancerul a omorât 
în 2018 9,6 milioane de oameni. 
Unul din cinci bărbați și una din 
șase femei din întreaga lume se 
îmbolnăvesc de cancer, iar unul 
din opt bărbați și una din 11 
femei mor.  În România, conform 
Institutului Național de Sănătate 
Publică, datele statistice, chiar 
dacă sunt ceva mai vechi, spun 

şi ele că lucrurile stau foarte rău. 
În 2016 s-au înregistrat peste 
60.000 de cazuri noi de cancer, 
iar mortalitatea prin tumori a 
crescut în anul 2016 cu 2,6 la 
100.000 de locuitori, fi ind a doua 
cauză de deces în România.

Cifrele sunt seci, nici 
vorbă să transmită suferinţele 
inimaginabile prin care trec nu 
doar bolnavii, ci şi aparţinătorii 
lor, în sistemul medical românesc. 
Relaţia mea cu cancerul este una 
extrem de bulversantă, cum este, 
sunt convinsă, pentru oricine a 
trecut prin aşa ceva. Mie mi-a 
răpit-o pe mama, fulgerător, fără 
drept de apel. Am avut noroc de 
nişte oameni extraordinari care 
au îngrijit-o. Oricât de crud ar 

Anca 
Spanu

suna, şi ea, şi eu, am avut noroc 
(doar cine a trăit aşa ceva ştie cu 
câtă durere spun asta), suferinţa 
i-a fost scurtă. Să ne gândim prin 
ce trec pacienţii îngrijiţi ani lungi 
la domiciliu, pentru că familiile 
nu-şi permit alte variante, 
iar sistemul pe care îl plătim 
este incapabil să-i primească. 
La nivel mondial, se lucrează 
la terapii revoluţionare, care 
convertesc propriile celule albe 
ale bolnavului în arme de luptă 
împotriva tumorilor, iar noi nu 
suntem în stare nici să fi m umani 
cu bolnavii care supravieţuiesc. 
Din fericire, am printre 
apropiaţi şi oameni care au ieşit 
învingători din lupta asta. Au 
scăpat oamenii de cancer, dar nu 

maxime

“
Singura soluûie    
de a îmbunùtùûi 
modul de trai           
al sùracilor              
este educaûia
CAROL BELLAMY

sinaxar
5.02.2019

Sfânta Muceniţă Agatau

înapoi
Vitamina D Liviu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Liviu Dragnea a ieșit u

duminică seară cu o poveste 
frumoasă: „Mă gândesc la un 
program de acordare gratuită 
a vitaminei D la toți copiii din 
România, ar fi un program 
de siguranță națională.” Iată 
ce-mi trece prin tărtăcuța-mi 
grizonantă:
1. Irina e tot copil, dar se pare 
că a primit de mai multe ori 
vitamina D. Nu insistați, nu mă 
interesează detaliile!
2. Ptiu, Doamne, cum s-a 
nimerit ca vitamina D să 
poarte inițiala lui Dragnea, 
Dăncilă, Dan Carmen...
3. Vitamina D este 
supranumită vitamina 
Soarelui, așa scrie pe un 
prospect găsit în sertar. Primul 

pas în sinteza acestei vitamine 
se face la nivelul pielii sub 
acțiunea razelor solare, deci 
Irina a făcut-o deja. Recent a 
revenit alături de Liviu de pe o 
plajă exclusivistă.

Mama lui Mircea Badea u

a ignorat cu bună știință 
sfaturile ministrului Sănătății, 
care le recomandă părinților să 
nu-și ducă odraslele la mall pe 
timpul vacanței, în contextul 
epidemiei de gripă. Iar Mircea 
chiar a fost muci.

Președintele PSD București u

și primar al sectorului 6, 
îl cheamă Gabriel Mutu, o 
contrazice pe Gabriela Firea și 
spune că alocările de la buget 
către autoritățile locale sunt 
corecte, fiind pentru prima 
dată când acești bani nu se 
mai risipesc, prin bugetul 
Capitalei, pe concerte și târguri 

ale Gabrielei Firea. Lovitură 
puternică! Ce-ai făcut, Dan 
Bittman? Fără concerte, alde 
Holograf, fără?

Directorul Apa Nova spune u

că prezența clorului în apa 
potabilă face bine, nicidecum 
buba, așa cum am fi tentați 
să credem. Nu face rău, zice 
domnul Mădălin, americanii 
nu beau apă dacă nu miroase 
a clor. Bine că nu i-a pomenit 
pe ruși, ar fi fost jumătate 
de adevăr – rușii chiar nu 
drincuiesc apă.

Cincizeci de mumii datând u

din perioada ptolemaică (305-
30 î.Hr.) au fost descoperite 
de arheologii egipteni într-un 
mormânt faraonic. Identitatea 
mumiilor nu se cunoaște 
momentan, dar e posibil să fie 
vorba de foști colegi de liceu 
de-ai lui Iliescu Ion.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
esigur, preoţii au fost 
totdeauna ţinte perfecte 
pentru atei, pentru eretici, 

pentru răi, pentru ipocriţi, 
pentru ingraţi, pentru cei negri 
în cerul gurii şi cu sufl etul 
pestriţ. Cum se zice, nu-i nici o 
zi lăsată de la Dumnezeu să nu 
aud tot felul de târtani români, 
ţigani şi de alte naţionalităţi 
înjurând Trinitatea, Maica 
Domnului, blestemând în stânga 
şi-n dreapta. Adică, mai mult 
zis, legându-se de preoţi în toate 
felurile şi chipurile posibile. 
Însă, de-a lungul şi de-a latul 
timpurilor şi vremurilor, preotul 
Mitică Luca nu şi-a zvârlit nimic 

din verticalitate, n-a tunat şi n-a 
fulgerat pe adresele fariseilor, 
nu s-a rugat la icoane împotriva 
lor. Dimpotrivă, a rămas un 
Trimis al păcii şi al iubirii, 
un determinator şi apostol al 
iertării, a cântat şi a descântat 
şi a binecuvântat pentru toţi. 
Şi pentru răi, şi pentru buni, şi 
pentru rătăciţi, şi pentru ipocriţi, 
şi pentru cei lipsiţi de bunul simţ 
elementar, şi pentru cei care nu 
au avut niciodată cei şapte ani de 
acasă! Nu?...Sigur că da!
Vine o vreme când ne întâlnim 
(din când în când) şi ne aducem 
aminte de anii fabuloşi ai 
Copilăriei şi ai Şcolii, de 
lăptăresele noastre galbene, roşii, 
negre, bălţate, dreptunghiulare, 
cornute şi blânde, fără de care 

n-am fi  fost perfect sănătoşi de 
la gât în jos, fără de care n-am 
fi  avut nimic de spus de la gât 
în sus. Şi, printre şerpuirile şi 
fi ridele memoriei, cu acelaşi 
ton şi cu aceeaşi sârguinţă în 
glas, îmi spune şoptit. „O să-
mi fac biserică! Biserică o să-
mi fac!“...Şi, pe fondul acestei 
promisiuni, în virtutea cestui vis 
alb-negru ori colorat, ne amintim 
şi de proiecţia imaginară a unei 
frumoase, stranii şi posibile 
întâmplări din anii când căram 
cărămizi pentru înălţarea 
clădirii Şcolii...aceasta fi ind un 
fel de Biserică, fi ind chiar întâia 
Biserică, fi ind a doua Mamă, fi ind 
Alfa şi Omega, fi ind Totul într-o 
mare de Nimic şi într-o rostire 
ecleziastă, pe care, indubitabil, o 

ştiţi. Ce întâmplare? Iat-o, văzută 
prin retina para/fi nă a cestui/
celuilalt Sfi nx/Daimon poetic: 
„Un trăsnet aprinsese vişinul 
din faţa Şcolii/ şi a căzut pe 
alee/ privighetoarea cu aripile-n 
fl ăcări./ Dispensarul şi Miliţia 
şi-au îndoliat convingerile şi 
aparatele de radio,/ preotul l-a 
bârfi t pe Dumnezeu,/ iar ţăranii 
au început să moară de dor./ Toţi 
elevii au aruncat praştiile,/ iar 
eu am plecat cu Învăţătorul/ să 
căutăm un loc potrivit pentru 
Cimitirul de Păsări./ În Valea 
aceea,/ ca o Tragedie între 
coperte de Carte,/ rămâne un sat 
de securi înfi pte-n pământ.../ şi,/ 
lângă fi ecare cuib,/ câte o candelă 
strigătoare la Cer!“...Nu?...(Stai 
aşa!)  .

tragedia
Sfântul Graal al Iubirii (V)

divina

scapă de birocraţie, nu au acces la 
recuperare, trebuie să muncească 
la capacitate maximă, deşi ar avea 
nevoie de refacere. Foarte mulţi 
pacienţi, care nu au posibilităţi 
materiale, ajung să apeleze la 
mila publică, fi indcă, asiguraţi 
fi ind, nu se pot baza pe un sistem 
la care cotizaţia este obligatorie. 
Fiindcă, dacă ar aştepta cât vor 
casele de asigurări de sănătate, 
ar muri. Ca să conştientizeze 
dimensiunea dezastrului pe care 
îl trăiesc pacienţii, guvernanţilor 
le-ar trebui probabil câte o zi 
de luptă împotriva bolii pe 
săptămână. Sau să le răpească şi 
lor cancerul pe cineva drag, dar 
aşa ceva nu-i pot dori nici celui 
mai aprig duşman.  .

nec plus ultra
Nenea Guru (I)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Îl salut pe Nenea Guru,/ îl salut şi îl admir:
el m-a pus în legătură/ cu Ainştain şi cu Şecspir,
el mi-a spus cum se păşeşte/ pe cărarea Doi Pi Er,
cum e si(n)gură distanţa/ de la Terra pân-la Cer,
cât de tare este plasma,/ cât de mare-i cel Mărunt,
cât de mic este cel Mare.../ şi cum „eu sunt cel ce sunt”
şi cum „cel ce este – astăzi,/ mâine – „m-a trimis la voi”
să iau Grâul din neghină/ şi Curatul din gunoi,
să-l cetesc pe Maharişi,/ Dante, Brunton, Lao Ţî,
să am grijă că Urcarea/ poate fi  a Coborî,
şi să fi u atent pe Scară,/ şi să fi u atent pe Drum
căci se poate să dispară/ chiar „cogito, ergo sum”,
şi se poate să se spargă/ chiar sistemul cel Os/Os,
şi-am să merg la Mila celui/ mai de Sus şi mai de Jos,
şi-am să stau până îmi şade/ Inima aceasta Rea,
care m-a ţinut, Sărmana.../ uite-aşa şi uite-aşa! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/

BULEVARDIERE RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Zeci de maşini şi magazine, 
sparte în trei zile
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 26 de autoturisme şi trei 
societăţi comerciale formează 
bilanţul raidului unei grupări 
de hoţi care a terorizat Galaţiul 
în urmă cu mai puţin de o 
săptămână. Seria furturilor 
începută joi, 31 ianuarie, s-a 
fi nalizat sâmbătă, 2 februarie, 
odată cu prinderea în fl  agrant 
a unuia dintre hoţi. Acesta şi 
doi „asociaţi“, cu care a dat 
spargerile, au ajuns după gratii.  

Două zile şi jumătate au fost 
sufi ciente pentru o grupare de 
hoţi veniţi din nordul judeţului 
ca să facă bani rapid, la Galaţi. 
Nu mai puţin de 26 de reclamaţii 
de la gălăţeni care s-au trezit cu 
maşinile sparte şi golite de bu-
nuri de valoare, dar şi din partea 

administratorilor unor magazine 
"vizitate“ pentru bunuri şi bani 
au curs începând cu 31 ianua-
rie, până sâmbătă, 2 februarie. 
Poliţiştii au stabilit ca numitor 
comun al tuturor loviturilor, cel 
puţin în cazul autoturismelor, 

modul de operare, şi anume spar-
gerea geamului de la una dintre 
portiere. 

În urma unor informaţii, hoţii 
au fost identifi caţi în zona Micro 
39, pe când se pregăteau să dea noi 
lovituri. Aceştia sunt trei tineri, 

doi tecuceni cu vârste de 17 şi re-
spectiv 26 de ani şi un mătcaş de 
22 de ani, care, potrivit reclamaţi-
ilor depuse de păgubiţi, ar fi  furat 
şi distrus bunuri în valoare totală 
de 17.000 de lei. "Aceştia sunt, de 
asemenea, bănuiţi că, în aceeaşi 
perioadă, ar fi  sustras bunuri şi 
bani din trei societăţi comerciale 
din municipiul Galaţi. Odată cu 
depistarea lor, poliţiştii au reuşit 
să recupereze 80% din bunuri-
le sustrase“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Ion Pricope, 
Marian Sorin Avădani şi Cristi Rai 
Rupa au fost reţinuţi pe bază de or-
donanţă, imediat după ce au fost 
prinşi. Duminică, 3 februarie, Ju-
decătoria Galaţi a emis pe numele 
lor mandate de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, pentru furt 
califi cat, complicitate şi tentativă 
la această infracţiune. .

ATAC FURIBUND AL HOŢILOR ÎN GALAŢI  .  FURTURI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără de 20 de ani, pasageră 
într-o maşină, a fost rănită după ce 
un şofer de 68 de ani a făcut un vi-
raj riscant, fi nalizat cu o coliziune.  
Accidentul s-a petrecut din cauză 
că, spun poliţiştii, şoferul nu s-ar 
fi  asigurat la efectuarea unui viraj 
la stânga de pe strada Argeşului 

şi ar fi  lovit o maşină care circula 
regulamentar pe Brăilei.  În urma 
impactului, pasagera din maşina 
acroşată a suferit leziuni, dar nu a 
avut nevoie de internare.  Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă. .

 ÎN COMĂ 
ALCOOLICĂ            
ŞI FĂRĂ CARNET, 
A FĂCUT 
ACCIDENT
PERICOL. Un bărbat în 
vârstă de 36 de ani din Suceveni a 
trecut razant pe lângă posibilitatea 
de a face victime omeneşti după 
ce s-a urcat la volanul unei maşini 
într-o stare de ebrietate incredibilă 
şi fără a deţine cunoştinţe sufi ciente 
ca să şofeze. Omul a plecat în 
plimbarea riscantă sâmbătă seară, 
pe străzile din comună. Nu a ajuns 
prea departe, pentru că a pierdut 
controlul volanului, intrând cu 
maşina într-un autoturism parcat în 
faţa unei porţi. Proprietarul maşinii 
avariate a sunat imediat la poliţie 
când şi-a văzut autoturismul distrus 
şi pe şoferul celeilalte maşini într-o 
stare incompatibilă cu luciditatea. 
Poliţiştii au constatat pe loc că cel 
de la volan nu avea permis şi că 
alcoolemia în aerul expirat era de 
1,70 la mie. Bărbatul a fost dus la 
spital pentru probe biologice şi este 
cercetat pentru conducere fără 
permis şi sub infl uenţa alcoolului.   
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 februa-
rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Oţelarilor, Combinatu-
lui şi Calea Prutului. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, 
iar pe DN 26 în localităţile Vână-
tori şi Folteşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, Smârdan şi Cuza Vodă.  
. M. Constandache

neatenûie
Rănită într-o neacordare            
de prioritate
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 ŞI-A ASCUNS 
ŢIGĂRILE                
ÎN REZERVORUL 
MAŞINII 
CONTRABANDĂ. La 
sfârşitul săptămânii trecute, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea - I.T.P.F. 
Iaşi, s-a prezentat pentru efectuarea 
formalităţilor necesare trecerii frontierei, pe 
sensul de intrare în ţară, A.Z., în vârstă de 
24 de ani, cu dublă cetăţenie, română şi 
Republica Moldova. Tânărul conducea un 
autoturism marca Mercedes, înmatriculat 
în Germania. În baza profi lului de risc, 
poliţiştii de frontieră au dispus efectuarea 
unui control amănunţit asupra mijlocului 
de transport. Astfel, echipa comună, de 
control, formată din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali, a descoperit, ascunsă 
într-un spaţiu special amenajat în 
rezervorul maşinii, cantitatea de 4.600 de 
ţigarete (230 de pachete) de provenienţă 
Republica Moldova. Conform prevederilor 
legale, au fost ridicate ţigaretele, în valoare 
de 1.090 de lei, şi autoturismul, în valoare 
de 21.000 de lei, în vederea confi scării. 
Tânărul a fost sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 5.000 de lei.  
.T.M. 

Āofer 
sancţionat 
conform 
legii

AMENZI. Şoferul responsabil 
pentru revărsarea unei cantităţi mari de 
dejecţii porcine pe Şoseaua de centură, 
în data de 1 februarie, a fost identifi cat 
de către Poliţia Locală Galaţi. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al instituţiei, Aurelia 
Matei, el a fost sancţionat ca atare, pentru 

încălcarea dispoziţiilor legale în ceea ce 
priveşte protecţia mediului, cu suma de 
2.000 de lei, conform Hotărârii 260/2018 
a Consiliului Judeţului Galaţi. Dejecţiile 
animaliere provenite de la ferme ar trebui 
transportate pe câmpuri, în rezervoare 
închise, pe camioane şi remorci.  . E.G.

E nevoie de personal pentru 
recalcularea pensiilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dacă va fi  aprobată 
noua lege a pensiilor, 
vor fi  de recalculat 
cinci milioane de pensii. 
Prin urmare, Casa Naţională 
de Pensii (CNP) se pregăteşte 
să angajeze aproximativ 
1.300 de persoane care 
să se ocupe de 
recalcularea pensiilor.  

În acelaşi timp, se suplimen-
tează fondurile pentru dotarea 
CNP cu logistică şi tehnică de cal-
cul. Măsurile au fost luate de Gu-
vern tocmai pentru ca cele cinci 
milioane de recalculări să fi e gata 
până ca noua lege a pensiilor să 
intre în vigoare.

Potrivit noii legi a pensiilor, la 
calculul pensiei se va lua în con-
siderare acordul global, al 13-lea 
salariu, dar şi primele de Paşte şi 
Crăciun, lucru care nu s-a făcut 

până în momentul de faţă. Punc-
tul de pensie şi pensia minimă 
au fost majorate conform unei 
ordonanţe de urgenţă adoptate 
deja în Guvern. 

Ordonanţa a fost adoptată toc-
mai pentru ca Guvernul să aibă 
o măsură de rezervă în cazul în 
care preşedintele va contesta le-
gea la Curtea Constituţională.

Având în vedere creşterea 
punctului de pensie de la 1 sep-
tembrie 2019 la 1.265 de lei, o pen-

sie de 1.100 de lei va depăşi 1.200 
de lei, iar o pensie de peste 1.900 
de lei va depăşi 2.700 de lei.

Acestea nu sunt singurele pen-
sii care cresc. Cei care au lucrat 
în condiţii grele de muncă vor 
primi bani mai mulţi mai repe-
de, conform unei legi care deja 
a fost promulgată de preşedinte. 
Potrivit acestei legi, stagiul de co-
tizare scade în funcţie de grupa 
de muncă în care fi ecare român 
a lucrat. .

1.300 DE PERSOANE VOR FI ANGAJATE  .  DOTĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Săptămâna care s-a încheiat 
a abundat în nereguli în trafi c 
constatate de poliţişti pe linia 
depăşirii limitei de viteză şi a 
consumului de alcool la volan. 

Din cele peste o mie de aba-
teri contravenţionale depistate 
pe străzile din Galaţi, nu mai 
puţin de 326 au fost comise de 
şoferii care au călcat pedala de 
acceleraţie peste limita permi-
să, în timp ce numărul conducă-
torilor auto prinşi beţi la volan, 
în urma testării cu etilotestele, 
a ajuns la 19. 16 dintre aceştia 
s-au încadrat în limita contra-

venţionalului, trei trecând în 
categoria şoferilor penali. 

Aproape 200 este numărul şo-
ferilor prinşi la volan fără centu-
ra de siguranţă, 18 al celor prinşi 
că nu au acordat prioritate şi 17 
al celor depistaţi în timpul unor 
depăşiri neregulamentare. 

Vorbitul la telefon sau buto-
natul gadgetului au atras sanc-
ţiuni pentru 13 conducători 
auto, în timp ce 86 de pietoni 
au fost „arşi“ pentru traversare 
neregulamentară. 

88 de şoferi au rămas fără per-
misele de conducere. 

Valoarea totală a amenzilor 
aplicate în şapte zile pe drumu-
rile din Galaţi depăşeşte suma de 
326.000 de lei. . 

Radarele şi alcooltestele, 
activate la maximum
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A fost confirmat al cincilea 
deces din cauza gripei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 De aproape o săptămână, 
Ministerul Sănătăţii a declarat 
epidemie de gripă. În ciuda 
recomandărilor făcute, din ce 
în ce mai mulţi români ajung la 
medic din cauza virusului gripal. 
Mai grav este că se măreşte şi 
numărul celor care îşi pierd viaţa 
din această cauză. 

Ultimul deces a fost raportat 
chiar la Galaţi. Este vorba despre 
o femeie în vârstă de 62 de ani, 
care avea şi multiple afecţiuni 
cronice şi nu era vaccinată anti-
gripal. "Avem un nou caz de gripă 
soldat cu deces. Este vorba despre 

o femeie de 62 de ani, cu multiple 
afecţiuni cronice, nevaccinată 
antigripal, la care a fost confi r-
mată prezenţa virusului gripal 
AH3. Pacienta era internată la 
spitalul Clinic de Urgenţă «Sf. 
Apostol Andrei», unde, de altfel, 
a şi decedat“, ne-a declarat Lili-
ana Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

 Acesta este al cincilea caz mor-
tal de gripă din judeţul nostru, de 
la începutul sezonului rece.

 Primul gălăţean decedat din 
cauza gripei a fost un bărbat în 
vârstă de 53 de ani, care era in-
ternat la Institutul Oncologic din 
Iaşi, acesta fi ind diagnosticat şi cu 
virusul gripal AH1. Tot din cauza 

virusului gripal AH1 a decedat, la 
Spitalul Judeţean Galaţi, şi o fe-
meie în vârstă de 51 de ani, care 
fusese internată în stare foarte 
gravă. De asemenea, un bărbat, 
în vârstă de 68 de ani, cu mul-
tiple afecţiuni cronice, internat 
în Spitalul Clinic de Urgenţă "Sf. 
Apostol Andrei“ Galaţi, a decedat 
din cauza virusului gripal AH3. 
Penultimul deces a fost raportat 
de Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi pe 2 februarie, fi ind vorba 
despre o femeie, în vârstă de 58 
de ani, cu AH1, decesul survenind 
tot în Spitalul Judeţean. 

 Conform Centrului Naţional 
de Supraveghere şi Control al Bo-
lilor Transmisibile, toţi cei cinci 
pacienţi care şi-au pierdut viaţa 

din cauza gripei aveau şi alte afec-
ţiuni cronice şi nu erau vaccinaţi 
antigripal.

 Potrivit reprezentanţilor Di-
recţiei de Sănătate Publică, de la 
începutul sezonului rece, alţi şap-
te gălăţeni au fost diagnosticaţi 
cu virus gripal, aceştia primind 
tratament de specialitate.

 Medicii recomandă vaccina-
rea antigripală şi triajul epide-
miologic în toate instituţiile, cu 
precizarea ca toate persoanele 
bolnave să fi e izolate la domici-
liu sau la spital, să se evite aglo-
meraţiile şi manifestările unde 
este o adunare mare de persoa-
ne, dar şi să se poarte măşti de 
protecţie, pentru a nu răspândi 
virusul. .

CU AFECŢIUNI CRONICE āI FøRø VACCIN  .  TRAGIC  

DSP confi rmă cinci decese şi alte şapte îmbolnăviri de gripă  u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Finanţelor Publice 
a lansat, ieri, trei noi emisiuni de 
titluri de stat destinate exclusiv 
populaţiei, cu scadenţe la 2, 3 și 
5 ani și dobânzi anuale de 4 la 
sută, 4,5 la sută, respectiv 5 la 
sută. Veniturile aferente sunt 

neimpozabile şi a fost eliminată 
plafonarea sumelor care pot fi  
investite de persoanele fi zice în 
cadrul acestor emisiuni. Titlurile 
de stat pot fi  cumpărate, până pe 
22 februarie, de la unităţile Tre-
zoreriei Statului şi din reţeaua 
Poștei Române. 

 Titlurile de stat care sunt lan-
sate în data de 4 februarie 2019 

sunt în formă dematerializată 
și au valoare nominală de 1 leu. 
Dobânda este anuală, plătibilă 
la termenele prevăzute în pro-
spectul de emisiune. În cazul 
decesului, dreptul de proprietate 
asupra titlurilor de stat se trans-
feră moștenitorilor, care prezintă 
documentele legale ce le atestă 
această calitate. .

fi nanûe
Titluri de stat destinate exclusiv populaţiei

 MARIUS 
MĂRGĂRIT, 
SECRETAR 
AL COMISIEI 
DE APĂRARE 
A CAMEREI 
DEPUTAŢILOR
NUMIRE. Deputatul 
gălăţean Marius Mărgărit este, 
începând de ieri, 4 februarie, 
secretar al Comisiei de Apărare, 
Ordine Publică üi Siguranţă Naţională 
a Camerei Deputaţilor. Parlamentarul 
a fost desemnat pentru poziţia de 
secretar al comisiei, rămasă liberă 
prin eliberarea din această calitate 
a deputatului Georgian Pop. Marius 
Mărgărit este membru al acestei 
comisii din februarie 2017. „În 
contextul politic üi militar din regiune, 
Comisia de Apărare, Ordine Publică 
üi Siguranţă Naţională a devenit 
una dintre cele mai importante 
comisii parlamentare”, declara 
parlamentarul gălăţean la fi nele 
anului trecut.  . C.L. 
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Contrabandistă 
prinsă                    
în fl  agrant

COMERú. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au depistat-o, 
în faţa unei societăţi comerciale din 
zona Micro 19, pe numita Ş.M.V., 
de 33 de ani, din Galaţi, în timp 
ce comercializa ţigări. În urma 

verifi cărilor, oamenii legii au stabilit 
că femeia nu avea documente de 
provenienţă a mărfi i. Persoana în 
cauză a fost sancţionată contraven-
ţional, cu o amendă în valoare de 
500 de lei, iar marfa a fost ridicată 
în vederea confi scării.  . T.M.

Încetarea contractului 
individual de muncă 
prin demisie

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
celor cinci secţii au aplicat, în 
cursul anului 2018, 15.500 de 
sancţiuni contravenţionale, va-
loarea acestora fi ind de peste 
2.900.000 de lei. 

De asemenea, poliţiştii locali 
de la Ordine Publică au constatat 
în fl agrant un număr de 190 de 

fapte cu caracter penal. Conform 
situaţiei statistice, în 2018 cele 
mai multe sancţiuni contraven-
ţionale au fost aplicate în baza 
Legii 61/1991 - peste 5.000. Au 
mai fost aplicate amenzi în baza 
hotărârilor de Consiliu Local: 
HCL 79/2002 - 3.755, HCL 260 - 
4.762 etc. Tot anul trecut, poliţiş-
tii celor cinci secţii au mai apli-
cat sancţiuni contravenţionale 
la: Legea 12/1990, HCL 335/2016, 

HCL 245/2015, OUG 97/2005, Le-
gea 349/2002, OUG 195/2002.

 „Oamenii legii care îşi desfă-
şoară activitatea la ordine publi-
că au aplicat sancţiuni contra-
venţionale pentru tulburarea 
ordinii şi liniştii publice, con-
sum de băuturi alcoolice în alte 
locuri decât cele special ame-
najate, parcare neregulamen-
tară, dar şi pentru murdărirea 
domeniului public, distrugerea 

spaţiilor verzi, distrugerea/ de-
gradarea mobilierului urban, 
încălcarea normelor legale pri-
vind staţionarea voluntară a 
autovehiculelor cu masa totală 
mai mare de 3,5 tone, respec-
tiv, mai mult de nouă locuri pe 
scaune, fumat în locuri publice, 
comerţ neautorizat etc“, ne-a ex-
plicat Aurelia Matei, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Locale Ga-
laţi. .

În anul 2018, amenzi de aproape 
trei milioane de lei

 Demisia este actul unilateral 
de voinţă al salariatului 
prin care acesta îi comunică 
angajatorului încetarea 
contractului individual 
de muncă. 

Cererea de demisie trebuie să 
exprime voinţa clară şi necon-
diţionată a salariatului şi să fi e 
înregistrată la angajator.

Legea nu impune salariatului 
obligaţia de a-şi motiva demisia 
şi nu prevede în mod expres mo-
dalitatea de înştiinţare a angaja-
torului despre demisie. Cea mai 
sigură modalitate este depune-

rea şi înregistrarea demisiei în 
registrul de intrări - ieşiri al 
angajatorului. 

Înştiinţarea poate fi  transmi-
să prin fax, prin poştă cu scri-
soare recomandată, cât şi pe 
cale electronică. 

Angajatorul are obligaţia de a 
înregistra notifi carea (demisia) 
salariatului, fără să-i solicite 
vreo explicaţie acestuia şi fără 
să fi e necesară vreo aprobare a 
angajatorului.

Refuzul angajatorului de a în-
registra demisia depusă de către 
salariat constituie contravenţie.
Codul muncii impune salariatu-
lui respectarea unui termen de 

preaviz. Termenul de preaviz 
este cel prevăzut în contractul 
de muncă şi nu poate depăşi 20 
de zile lucrătoare pentru sala-
riaţii cu funcţii de execuţie sau 
45 de zile pentru angajaţii cu 
funcţii de conducere. 

Întrucât contractul îşi produ-
ce efectele pe durata preavizului, 
salariatul trebuie să se prezinte 
la serviciu şi să-şi îndeplinească 
obligaţiile profesionale, iar anga-
jatorul este obligat să-i plătească 
salariul pentru perioada lucrată.

Nerespectarea termenului 
de preaviz de către salariat, 
prin absentarea nemotivată de 
la locul de muncă, îi dă dreptul 

angajatorului să înceapă cerce-
tarea disciplinară a acestuia şi, 
eventual, să solicite obligarea 
lui la plata unor daune-interese 
pentru prejudiciul cauzat. 

Salariatul poate demisiona 
fără preaviz dacă angajatorul nu 
îşi respectă obligaţiile asumate 
prin contractul individual de 
muncă (de exemplu, nu plăteşte 
salariul ori întârzie nejustifi cat 
plata acestuia). 

De menţionat că persoana 
căreia i-a încetat contractul de 
muncă prin demisie nu poate 
benefi cia de indemnizaţia de 
şomaj. .   Eugen Mortu, jude-
cùtor Tribunalul Galaûi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

’
Termenul de preaviz 
este cel prevùzut în 
contractul de muncù 
Āi nu poate depùĀi 
20 de zile lucrùtoare 
pentru salariaûii cu 
funcûii de execuûie 
sau 45 de zile 
pentru cei cu funcûii 
de conducere
  EUGEN MORTU, 
Judecător Tribunalul Galaţi  

Demisia este actul unilateral de voinţă al salariatului u

PARCAREA                
PE INTERZIS 
POATE FI 
COSTISITOARE
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.080 de lei, 
dar şi cu trei puncte penalizare, pe 
C.G., de 52 de ani, din municipiul 
Tecuci. Bărbatul a condus un 
autoturism şi a staţionat voluntar 
pe banda unu de circulaţie, în 
dreptul unui bloc de pe strada 
Regiment 11 Siret, fără a respecta 
semnifi caţia indicatorului rutier 
"Oprirea interzisă", iar în momentul 
solicitării documentelor, a refuzat 
să le prezinte şi a plecat de la faţa 
locului. De asemenea, poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 2 au 
sancţionat-o contravenţional, cu 
o amendă în cuantum de 700 de 
lei, pe numita P.S.C., de 30 de ani, 
din Galaţi. Persoana în cauză şi-a 
parcat autoturismul pe trotuarul 
aferent unui imobil de pe bulevardul 
George Coşbuc, îngreunând astfel 
trafi cul pietonal. . T.M.AR
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Misiuni         
de audit          
ale Curţii    
de Conturi

STATISTICĂ. Curtea de 
Conturi a efectuat în 2017, la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale, 5.441 
de misiuni de audit, dintre care 5.178 
(95 la sută) au fost misiuni de asigurare 
şi 263 (5 la sută) misiuni de consilie-
re, conform raportului instituţiei. La 

nivelul unităţilor administrativ-teritori-
ale, auditul public intern a abordat în 
mod diferenţiat cele opt domenii ale 
auditului intern (bugetar, fi nanciar-con-
tabil, achiziţii publice, resurse umane, 
IT, juridic, fonduri europene şi funcţii 
specifi ce).  . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Master Planul pentru "Siste-
mul de management integrat al 
deşeurilor în judeţul Galaţi“ a fost 
aprobat în ultima şedinţă a Consi-
liului Judeţului (CJ) Galaţi. "Acest 
Master Plan este un document de 
planifi care strategică, ce are în 
vedere gestionarea deşeurilor în 

judeţul Galaţi pentru următorii 
30 de ani, fi ind stabilită şi o listă 
de investiţii prioritare în acest do-
meniu. Acest document este unul 
foarte important, dat fi ind faptul 
că stă la baza pregătirii aplica-
ţiei de fi nanţare şi obţinerea de 
fonduri POIMM pentru proiectul 
"Sistem de management integrat 
al deșeurilor în județul Galați“, ce 
presupune investiţii de aproape 

90 milioane de euro“, ne-a expli-
cat preşedintele CJ Galaţi, Costel 
Fotea.

Acest Master Plan acoperă în-
treg judeţul Galaţi, atât mediul 
rural, cât şi mediul urban. De 
asemenea, documentul ţine cont 
de toate elementele de planifi care 
din domeniul gestionării deşeuri-
lor existente în prezent la nivel 
naţional şi judeţean.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, studiul 
de fezabilitate al proiectului de 
management al deşeurilor în ju-
deţul Galaţi se afl ă deja depus la 
JASPERS, comisia care avizează 
proiectele pe Programul Opera-
ţional de Infrastructură Mare 
(POIM), urmând ca soclicitarea de 
fi nanţare să fi e depusă în cursul 
lunii aprilie. .

Master Planul de management 
al deşeurilor, aprobat de CJ Galaţi

Se dă startul noului 
sezon de comercializare 
a mărţişoarelor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cum primăvara se apropie 
cu paşi repezi, municipalitatea 
pregăteşte terenul pentru ava-
lanşa de comercianţi de măr-
ţişoare, fl ori şi alte "accesorii“ 
specifi ce lunii martie. Ca şi în 
anii precedenţi, au fost stabilite 
zonele în care astfel de produse 
vor putea fi  vândute, precum şi 
procedura ce trebuie stabilită 
de comercianţii stradali. Mai 
exact, Primăria municipiului 
Galați a anunțat într-un comu-
nicat de presă că au fost stabilite 
opt zone pentru comercializa-
rea stradală de mărțișoare, fl ori, 
felicitări și aranjamente fl orale, 
activitate ce va putea fi  desfăşu-
rată în perioada 11 februarie - 10 
martie. Pentru cei ce doresc să 
valorifi ce această oportunita-
te, municipalitatea precizează 
că zonele în cauză sunt: stra-
da Domnească (zona Parcului 
"Mihai Eminescu“); Complexul 
"Potcoava de Aur“; strada Bră-
ilei (zona Parcului "Țiglina I“); 
Piața Energiei (zonele Magazin 
"General“ și Ofi ciul Poștal nr. 
5); bulevardul Milcov (Complex 
Comercial Micro 40); intersecția 
străzilor Siderurgiștilor și Ghe-
orghe Doja; Micro 19 (strada 
Strungarilor, Aleea Comerțului); 
strada Brăilei (zona Spitalului 
Județean). În total, în cele opt 
zone, sunt disponibile 346 de 
locuri de comercializare.

"Agenții economici interesați 
să comercializeze mărțișoare, 
fl ori, felicitări și aranjamente 
fl orale, în perioada 11 februarie 
- 10 martie, pot depune cereri, 

începând de astăzi (ieri - n.r.), 4 
februarie 2019, la Registratura 
Primăriei sau le pot transmite 
prin fax (0236.461.460) ori e-mail 
(licente@primariagalati.ro).

Documentele necesare pen-
tru obținerea licenței sunt: cere-
re tip, certifi cat de înregistrare la 
Ofi ciul Registrului Comerțului 
(copie), statut (copie) pentru 
societăți comerciale, certifi cat 
constatator pentru comerciali-
zare de produse nealimentare, 
act de identitate al reprezen-
tantului legal (copie), certifi cat 
fi scal emis de Direcția Impozite 
și Taxe din care să reiasă că agen-
tul economic nu înregistrează 
datorii la bugetul local“, se pre-
cizează în comunicatul de presă 
al Primăriei Galaţi.

Reprezentanţii municipali-
tăţii mai precizează că ampla-
samentele se atribuie în limita 
numărului de locuri stabilite 
pentru fi ecare zonă, "în ordi-
nea numerelor de înregistrare 
ale cererilor, respectiv maxi-
mum două locuri într-o zonă 
pentru un agent economic și 
numai pentru comercializarea 
de mărțișoare, felicitări, fl ori și 
aranjamente fl orale pe mobilier 
stradal de mici dimensiuni“.

 Taxa de utilizare temporară 
a domeniului public este de 3 lei/
mp/zi și se achită după completa-
rea documentației, începând cu 
data de 7 februarie a.c.

 Agenții economici interesați 
pot depune cererile în zilele de 
luni (8.30 - 12.00), marți (9.00 - 
12.00 și 13.00 - 15.00) și joi (9.00 
- 12.00), se mai arată în comuni-
catul de presă al Primăriei Ga-
laţi. .

VINE, VINE PRIMøVARA CU… AUTORIZAŢII LA MUNICIPALITATE  .  PROCEDURĂ

’
Agenûii economici interesaûi sù 
comercializeze mùrûiýoare, fl  ori, felicitùri 
ýi aranjamente fl  orale, în perioada                 
11 februarie - 10 martie, pot depune cereri, 
începând de astùzi (ieri - n.r.), 4 februarie 
2019, la Registratura Primùriei sau le pot 
transmite prin fax (0236.461.460) ori e-mail 
(licente@primariagalati.ro)

PRIMĂRIA GALAŢI
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Medicii de familie, 
nemulţumiţi de banii 
alocaţi pentru 2019
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În proiectul de buget pentru 
2019, banii alocaţi medicinei 
de familie vizează o creştere 
de 6 la sută faţă de anul trecut, 
fapt ce îi nemulţumeşte pe 
medicii de familie din România. 
Reprezentanţii medicilor spun 
că suma alocată în plus peste 
bugetul din 2018 abia dacă poate 
să acopere creşterea costurilor 
generate de infl  aţie. 

Potrivit medicilor, gradul de 
fi nanţare al medicinei primare 
în 2019 este de natură să „arunce 
medicina de familie în criză“. Din 

acest motiv, Societatea Naţională 
de Medicina Familiei (SNMF) soli-
cită autorităţilor să asigure stabi-
litate pentru cabinetele medicilor 
de familie, temelia oricărui sistem 
public de sănătate funcţional şi efi -
cient. În 2018, bugetul alocat medi-
cinei primare a fost mai mare cu 17 
la sută faţă de cel din 2017. Suma a 
reprezentat sub 6 la sută din Fondul 
Naţional Unic de Asigurări Sociale 
de Sănătate, fapt care a făcut ca 
funcţionarea cabinetelor să fi e la 
un nivel de „supravieţuire“.

În condiţiile în care personalul 
medical (medici şi asistenţi medi-
cali) din unităţile sanitare de stat 
(medicina şcolară, ambulatoriu 
integrat, spitale) a benefi ciat de fi -

nanţări (salarii şi bugete) mărite cu 
până la 100 la sută, medicii de fami-
lie au aşteptat o reparaţie a acestor 
inechităţi, se arată în comunicatul 
SNMF.

 Chirie dublatù 
pentru majoritatea 
cabinetelor medicale 

Anunţul unei creşteri a bugetu-
lui cu doar 6 la sută faţă de anul 
trecut îi nemulţumeşte şi pe medi-
cii de familie gălăţeni. „Nici măcar 
infl aţia generată de acoperirea fac-
turilor de gaze, energie electrică, 
apă etc. nu o putem acoperi din 
aceste creşteri. Mai mult, la nivelul 
municipiului Galaţi, au crescut de 
anul acesta foarte mult redevenţele 

pentru spaţiile în care funcţionea-
ză cabinetele medicale.

Spre exemplu, dacă până acum 
chiria anuală pentru un cabinet 
care funcţiona într-o clădire a Pri-
măriei Galaţi costa în jur de 2.800 
de lei pe an, acum trebuie să plătim 
peste 5.800 de lei. Peste 90 la sută 
din medicii de familie din Galaţi 
sunt afectaţi de această majorare 
consistentă. Mai mult, din aceiaşi 
bani trebuie să acoperim şi creş-
terile salariale ale angajaţilor ca-
binetului, fără a mai vorbi de fac-
turile mai mari pentru utilităţi“, a 
precizat, pentru „Viaţa liberă“, dr. 
Dumitru Mărăşescu, preşedintele 
Patronatului Medicilor de Familie 
din Galaţi. .

PUNCT DE VEDERE PUBLIC  .  FINANúARE

Chiriile pentru spaţiile în care funcţionează majoritatea cabinetelor medicale au fost dublate u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Registrul Naţional al Cancere-
lor la Copii a fost lansat vineri de 
Societatea Română de Onco-Hema-
tologie Pediatrică. Astfel, pentru 
prima dată, România dispune de 
un set de date complete privind 
această boală în cazul copiilor. 
"Prin Registrul Naţional al Can-

cerelor la Copii nu vom cunoaşte 
doar câţi copii au nevoie anual de 
îngrijire pentru cancer. Vom putea 
afl a şi dacă avem medici specialişti 
sufi cienţi sau dacă există locuri 
sufi ciente în secţii de specialitate. 
Cunoaşterea completă a cazuisticii 
din anul 2010 până în prezent ne 
va permite efectuarea unei an-
chete de supravieţuire, care să ne 
ofere tabloul obiectiv al şanselor 

de supravieţuire a copiilor trataţi 
în România, în comparaţie cu cei 
care au benefi ciat de tratament în 
alte ţări“, a declarat medicul Moni-
ca Desiree Dragomir, preşedintele 
Societăţii Române de Onco-Hema-
tologie Pediatrică, conform Ager-
pres. Potrivit acesteia, în fi ecare 
an, aproape 400 de copii şi adoles-
cenţi sunt diagnosticaţi cu cancer 
în centrele de oncologie pediatrică 

din România, iar o treime din ca-
zurile totale înregistrate au fost în 
grupa de vârstă 0-4 ani. Medicul 
a spus că mai mult de jumătate 
dintre copii ajung la oncologul pe-
diatru în stadii avansate ale bolii, 
leucemia fi ind cel mai frecvent tip 
de cancer întâlnit la copiii şi adoles-
cenţii din România. Registrul este 
fi nanţat exclusiv din surse non-gu-
vernamentale. .

A fost lansat Registrul Naţional 
al Cancerelor la Copii

TELEFON. Românii au la 
dispoziţie o linie telefonică unică la care 
pot face sesizări cu privire la cazurile de 
corupţie despre care au cunoştinţă că 
s-au petrecut în sistemul sanitar autoh-
ton. De la condiţionarea actului medical 
până la concursuri de angajare trucate 

sau la achiziţii din fonduri publice date 
cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat la 
numărul de telefon 0800.806.806. Orici-
ne poate suna la acest număr, să anunţe 
când se confruntă cu un astfel de caz. 
Linia verde anticorupţie este disponibilă 
24 de ore din 24.  . R.B. 

 „UN VACCIN 
SIGUR ŞI 
INDISPENSABIL“
OMS. Vaccinarea contra 
Virusului Papiloma Uman (HPV) 
este „sigură şi indispensabilă 
pentru a elimina cancerul de col 
uterin“. Aşa susţin autorităţile din 
domeniul sanitar, declaraţia fi ind 
făcută cu ocazia Zilei mondiale de 
luptă împotriva cancerului.“Zvonuri 
nefondate împiedică amplifi carea 
vaccinării, crucială în prevenţia 
cancerului de col uterin“, a susţinut, 
în cadrul unui comunicat, Elisabete 
Weiderpass, directoarea Agenţiei 
Internaţionale pentru Cercetarea 
Cancerului (IARC), instituţie afi liată 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS). Aproximativ 570.000 de noi 
cazuri de cancer de col uterin au 
fost diagnosticate la nivel mondial 
în 2018, potrivit cifrelor IARC. 
Potrivit OMS, 310.000 de femei mor 
anual din cauza acestei afecţiuni, 
în special în ţări cu venituri reduse 
şi medii.Sursa citată arată că în 
primul rang de măsuri de prevenţie 
se afl ă vaccinarea împotriva HPV, 
un grup de virusuri foarte frecvente, 
transmise prin contact sexual. 
Două dintre acestea, tipurile 16 
şi 18, provoacă 70 la sută dintre 
cazurile de cancer şi de leziuni 
precanceroase de col uterin, potrivit 
OMS, care recomandă vaccinarea 
fetelor cu vârste cuprinse între 9 şi 
14 ani.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile         
de corupţie 
din Sănătate!AR
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Circulă multe informaţii eronate 
despre care sunt cele mai 
efi ciente modalităţi de a ne 
feri de gripă, astfel că doctorul 
Vasi Rădulescu a postat, pe 
Facebook, câteva sfaturi despre 
cum se poartă corect o mască 
sanitară de protecţie şi despre 
importanţa acesteia când este 
vorba de sănătate. Iată, mai jos, 
o parte din mesajul medicului! 

„Circulă pe internet tot felul 
de sfaturi privind purtarea măş-
tilor în gripă. Unii spun să le pui 
pe o parte dacă eşti sănătos şi pe 
alta dacă eşti bolnav. Ca să nu că-
dem iar în fake news şi informa-
ţii fără noimă, trebuie să discu-
tăm puţin despre aceste măşti“, 
începe mesajul medicului.

„Cele mai multe sunt de uz 
chirurgical şi împiedică particu-
lele lichide să ajungă dintr-o par-
te în alta. Există şi măşti cu fi ltre 
performante care au capacitatea 
de a stopa mai multe tipuri de 
substanţe. Poate o mască simplă 
să oprească virusul? Nu. Virusul 
în sine e foarte mic şi ar trece le-
jer prin ochiurile materialului. 
Totuşi, de la om la om, picăturile 

din respiraţie pot fi  oprite. Şi ele 
conţin virusul, de regulă. Aten-
ţie mare şi la mâini, să limităm 
contactul lor cu anumite supra-
feţe şi să le spălăm cât mai des“, 
adaugă medicul Vasi Rădulescu.

 Cum se poartù 
"Masca se poartă cu partea 

colorată în exterior, cu banda 
specială pentru nas logic în 
zona nasului, cu apăsare fermă, 
cu bărbia, gura şi nasul acope-
rite, cu părţile laterale ale măş-
tii cât mai bine lipite de obraji. 
Masca se poartă o singură dată. 

Se manevrează cu grijă şi se 
aruncă atunci când devine ume-
dă. Pentru protecţie adecvată, 
ne vom spăla viguros pe mâini 
pentru că masca nu reprezin-
tă o metodă perfectă. Ne vom 
vaccina pentru a scădea drastic 
riscul de a face gripă. Vom sta 
acasă dacă suntem bolnavi. Cele 
mai multe măşti nici nu acope-
ră bine gura, nasul şi mai ales 
părţile laterale şi nu pot filtra 
eficient virusurile, dar pot limi-
ta transmiterile picăturilor de 
lichid din actul respirator, din 
tuse sau strănut. Totuşi, trebuie 

să ştiţi că nu există nicio reco-
mandare oficială pentru purta-
rea acestor măşti în gripă. Nu 
sunt incluse în vreun protocol 
strict de protecţie. Depinde de 
fiecare cum decide să se prote-
jeze în plus şi numeroase studii 
au arătat efecte benefice. Ca tip, 
este mai bună o mască cu forma 
în trunchi de con care manşo-
nează bine relieful feţei. Şi mai 
bună este una cu filtru special. 
Dar chiar şi măştile simple pot 
oferi protecţie în plus, aşa că 
pot fi purtate“, concluzionează 
medicul citat. .

ÎN TIMPUL EPIDEMIEI DE GRIPø  .  MEDIC

Cum trebuie 
purtată corect 
masca de protecţie

 UN PROGRAM 
INEFICIENT ŞI 
NERECOMANDAT
MESAJ. Vlad Mixich, 
expert în politici publice în 
domeniul Sănătăţii, a criticat pe 
Facebook sugestia preşedintelui 
PSD, Liviu Dragnea, de 
introducere a unui program de 
acordare gratuită de vitamina D 
pentru toţi copiii din România. 
Expertul a scris că un astfel 
de program este inefi cient şi 
nerecomandat de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii (OMS).  
„«Eu mă gândesc la un program 
de acordare gratuită de vitamina 
D pentru toţi copiii din România», 
zice domnul Dragnea, vorbind 
despre un subiect serios cum e 
bugetul ţării, unde nu ar trebui 
să facă declaraţii la mişto sau 
neinformate. Păi, vă gândiţi prost 
(din nou), domnule Dragnea, 
vă gândiţi după ureche sau 
după interesele afaceriştilor 
prieteni. Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii spune în prezent 
că nu există sufi ciente date 
care să dovedească faptul că 
suplimentele de vitamina D 
acordate copiilor prin programe 
în masă chiar sunt efi ciente în 
a preveni malnutriţia. Mai mult, 
mai spune OMS, vitamina D 
poate fi  utilă doar copiilor cu 
risc crescut de rahitism care 
benefi ciază de expunere solară 
limitată (precum cei din zonele 
arctice) sau la cei cu pigment 
închis al pielii“, a scris Mixich.  
. R.B. 
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Transplant de celule stem pentru tratarea autismului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un copil din România diag-
nosticat cu tulburări din spec-
trul autismului a fost benefi cia-
rul unui transplant cu propriile 
celule stem recoltate la naştere, 
pentru prima dată în România. 
Transplantul a avut loc la un 
spital privat din Bucureşti, în 
cursul săptămânii trecute. În de-
cembrie 2018, părinţii unei fetiţe 

diagnosticate cu autism au cerut 
companiei de stocare a celulelor 
stem eliberarea probei recoltate 
şi pregătirea ei pentru trans-
plant. „Familia a căutat soluţii 
pentru situaţia cu care se con-
fruntă. Astfel au ajuns la decizia 
de a utiliza proba de celule stem 
recoltată la naştere. Tratamentul 
cu celule stem pentru autism este 
un tratament inovator nestan-
dardizat, de care benefi ciază 
copii din întreaga lume încă de 

câţiva ani. Centrul Medical Duke 
University din SUA este cunoscut 
în întreaga lume pentru rezulta-

tele bune pe care le-a obţinut în 
tratamentul cu celule stem al 
copiilor cu autism. Ne dorim din 
sufl et ca şi în acest caz, pacien-
tul nostru să obţină rezultatele 
foarte bune posttransplant pe 
care le aşteptăm ca urmare a ex-
perienţei internaţionale pe care 
o cunoaştem de la centre medica-
le precum cel amintit“, a afi rmat 
dr. Bogdan Ivănescu, directorul 
general al companiei de stocare 
a celulelor stem.  .

România trece printr-o gravă epidemie de gripă u
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Podul de la Brăila, 
cea mai mare alocare 
din 2019
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ministerul Transporturilor va 
primi, anul acesta, 11,66 miliar-
de de lei, cu aproape 55 la sută 
mai mult decât a cheltuit în anul 
anterior, conform proiectului 
bugetului de stat pe 2019, anun-
ţă Economica.net. În domeniul 
infrastructurii rutiere, podul de 
la Brăila benefi ciază de cea mai 
mare alocare de fonduri. Astfel, 
statul ar putea plăti, anul acesta, 
362 de milioane de lei pentru rea-
lizarea Golden Gate-ului peste Du-
năre, proiect cu o valoare totală 
de două miliarde de lei, relatează 
jurnaliștii publicaţiei economice.

 Proiectul de buget pentru 
anul 2019 include investiţii în in-
frastructura de transport de 5,6 
miliarde de lei, din care 4,1 mi-

liarde de lei aferente proiectelor 
fi nanţate din fonduri europene. 
În domeniul infrastructurii ruti-
ere, podul de la Brăila benefi ciază 
de cei mai mulţi bani, respectiv 
362,84 de milioane de lei, con-
form datelor centralizate de Eco-
nomica.net. O alocare semnifi ca-
tivă este şi în cazul Autostrăzii 
Transilvania, de 164,4 milioane 
de lei, în vreme ce pentru Auto-
strada Sebeş - Turda se propune 
un buget de 160 de milioane de 
lei. Statul alocă fonduri mari şi 
pentru proiecte care abia încep 
anul acesta, precum Drumul Ex-
pres Craiova - Piteşti. În acest caz, 
propunerea de alocare bugetară 
este de 151 milioane de lei.

 În bugetul Ministerului Trans-
portului pentru acest an sunt 
prevăzute și alte proiecte afl ate 
în fază incipientă, precum Auto-

strada Sibiu - Piteşti, Autostrada 
de Centură Bucureşti, Centura 
Bacău, care include primii kilo-
metri de autostradă din Moldova, 
pasaje de pe Centura Capitalei, dar 
şi Centura de Sud a Timişoarei.

 Jurnaliștii cotidianului "Ade-
vărul“ anunţau, pe 15 ianuarie, 
că lucrările la podul peste Dună-
re, ce va lega Brăila de Tulcea, se 
desfăşurau cu pregătirea terenu-
lui de pe malul dobrogean al fl u-
viului, în prezent mai multe uti-
laje desfășurând lucrări în teren. 
Pe 19 decembrie 2018, Ministerul 
Transporturilor a emis autoriza-
ţia pentru începerea lucrărilor. A 
doua zi, în zonă au ajuns primele 
utilaje pentru lucrările la drumu-
rile tehnologice şi la fundaţia pi-
lonului de pe malul tulcean. Pre-
gătirea terenului a început pe 12 
decembrie, când Direcţia Silvică 

Tulcea a dat startul defrişărilor. 
Lucrările la acest obiectiv de in-
vestiţii presupun mai multe eta-
pe. În prima etapă se vor executa 
cele două turnuri ale podului, pe 
malul Dunării (fundaţii şi eleva-
ţii), în zona judeţelor Tulcea şi 
Brăila, precum şi primele lucrări 
la zona de ancoraj a podului, si-
tuată în judeţul Tulcea. Acestea 
reprezintă partea cea mai impor-
tantă a infrastructurii podului, 
pentru că de cele două turnuri de 
susţinere se va lega toată supra-
structura podului. Lungimea to-
tală a podului este de 1.974 m, cu 
o deschidere centrală de 1.120 m 
şi două deschideri laterale, de 489 
m şi, respectiv, 364 m. Valoarea 
lucrărilor autorizate, fără TVA, 
este de 139.541.150 de lei. Durata 
de execuţie este de 17 luni de la 
data începerii lucrărilor. .

INFRASTRUCTURø RUTIERø  .  BUGET

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Parchetul General a anunţat, 
luni, care este stadiul dosarului 
deschis după protestul din 10 au-
gust, precizând că au fost audiaţi 
aproximativ 1.180 de martori. În 
plus, s-au desecretizat o parte 

dintre documentele care ar putea 
clarifi ca situaţia şi este în curs de 
efectuare expertiza fi zico-chimi-
că asupra substanţelor cu efect 
iritant lacrimogen folosite de 
către jandarmi, anunţă News.ro. 
"Au fost audiaţi, până în prezent, 
aproximativ 1.180 de martori, 
560 persoane vătămate/ părţi 

civile, unele dintre acestea depu-
nând înscrisuri şi acte medicale 
cu privire la vătămările suferite. 
De asemenea, au fost administra-
te, în parte, probatoriile solicitate 
de acestea, au fost vizionate medi-
ile de stocare care conţin imagini 
înregistrate în timpul evenimen-
telor, atât unele depuse la dosar 

de persoanele vătămate, cât şi 
cele transmise de către instituţi-
ile de ordine publică sau de alte 
persoane juridice“, au transmis 
procurorii. Potrivit News.ro, în 
continuare sunt vizaţi în anchetă 
şefi i Jandarmeriei şi secretarul de 
stat în Ministerul Afacerilor In-
terne Mihai Chirică. .

1.180 de martori, audiaţi în dosarul 
violenţelor din 10 august

Proiectul 
de buget, 
negociat 
din nou

AMÂNARE. Guvernul va 
vota proiectul de buget pentru anul 
2019 în üedinţa de vineri, împărţirea 
banilor din acest an suferind astfel 
o nouă amânare, anunţă Digi 24. 
Până când Executivul îl va aproba, 
proiectul va suferi noi modifi cări, în 

condiţiile în care cei mai mulţi dintre 
primari sunt nemulţumiţi, lansând 
critici vehemente. Printre cei nemul-
ţumiţi de proiectul de buget sunt üi 
reprezentanţi ai UDMR, al căror vot 
este extrem de important pentru 
coaliţia de guvernare.  . C.D.

 ACHITAT            
DUPĂ CE                  
A FOST ACUZAT                 
DE LUARE                    
DE MITĂ
DECIZIE. Fostul şef al 
Poliţiei Rutiere, Lucian Diniţă, a 
fost achitat defi nitiv de magistraţii 
Curţii de Apel Bucureüti, în dosarul 
în care a fost acuzat că a primit un 
miel, doi curcani şi cinci păstrăvi 
de la un om de afaceri, pentru ca 
acesta să poată obţine după 30 
de zile permisul de conducere. 
„Respinge, ca nefondat, apelul 
declarat de Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie üi Justiţie 
- Direcţia Naţională Anticorupţie 
(...) Defi nitivă“, se arată în minuta 
magistraţilor Curţii de Apel 
Bucureüti, potrivit Mediafax. Curtea 
de Apel a menţinut astfel decizia 
Tribunalului, care, de asemenea, 
l-a achitat pe Diniţă. Fostul şef 
al Poliţiei Rutiere a fost trimis în 
judecată, în 2015, de procurorii 
DNA, fi ind acuzat că a primit un 
miel, doi curcani şi cinci păstrăvi 
de la un om de afaceri, pentru ca 
acesta să poată obţine după 30 
de zile permisul de conducere ce 
îi fusese suspendat pe o perioadă 
de 90 de zile. Potrivit Hotnews, în 
acelaşi dosar au fost judecaţi omul 
de afaceri Gheorghe Deaconeasa, 
pentru cumpărare de infl uenţă, 
şi Maricel Ilie, vicepreşedinte 
în Comitetul Executiv Regional 
al Asociaţiei Internaţionale a 
Poliţiştilor la data comiterii faptei, 
pentru complicitate la cumpărare 
de infl uenţă, se arată într-un 
comunicat al DNA de la acea 
vreme.  . C.D. AR
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program
Experienţă în străinătate pentru studenţii medicinişti

Studenţii de la Facultatea de 
Medicină din Galaţi, anul II-VI, 
pot pleca în plasament, timp de 
opt săptămâni, în Marea Brita-
nie. Scopul acestui program de 
recrutare şi plasare a forţei de 
muncă, ce se derulează prin Jark 
Healthcare, este nu acela de a le 
oferi posibilitatea tinerilor să 
câştige bani pe perioada verii, ci 
acumularea de experienţă într-
un sistem medical diferit. Astfel, 

la fi nalizarea studiilor, studen-
ţii vor şti deja dacă se pot adapta 
unei noi realităţi şi dacă merită 
să plece să muncească în Anglia 
sau nu.

În plus, tinerii pot vizita lo-
curi noi şi interesante, pot studia 
în biblioteci şi îşi pot face prie-
teni din toată lumea. Plasamen-
tele sunt full time, în diferite 
locuri de pe teritoriul Angliei şi 
al Irlandei de Nord, cu asisten-

ţă din partea agenţiei în a găsi 
cazare, uniformă gratis şi susţi-
nere pentru trainingurile nece-
sare. Singurele condiţii pentru 
ca aplicanţii să fi e admişi ar fi : 
un nivel acceptabil al limbii en-
gleze (B1), experienţă de practică 
într-un spital, clinică sau azil şi 
o atitudine pozitivă.

Pot aplica toţi cei care sunt 
deja în anul II, până în anul VI, 
din toate domeniile medicale: 

asistenţă medicală, medicină, 
fi zioterapie, moaşe. Mai multe 
informaţii, împreună cu impre-
sii şi păreri de la studenţii care 
au benefi ciat deja de o astfel de 
experienţă sunt de găsit la adre-
sa: https://www.facebook.com/
groups/jarkfshc/ Programul de 
plasare a studenţilor medicinişti 
a început în 2011 şi a continuat 
să crească an de an. .   Daniela 
Bogdan 

noutùûi
 ADMITERE    
DOAR PE BAZĂ 
DE DOSAR
UNIVERSITATE. Fa-
cultăţile de la „Dunărea de Jos“ vor 
organiza admitere în vara acestui 
an pe bază de dosar. Decizia a fost 
luată în Consiliul de Administraţie, 
având votul majorităţii decanilor. 
Excepţie: facultăţile unde există 
concurenţă şi se vor menţine 
testele de admitere: Facultatea 
de Medicină şi Farmacie (cu 
toate specializările) şi Facultatea 
de Automatică, Calculatoare, 
Inginerie Electrică üi Electronică 
(cu specializarea Calculatoare 
şi Tehnologia Informaţiei) dar şi 
facultăţile unde se dau probele 
vocaţionale: Arte, Teologie şi 
Educaţie Fizică şi Sport, inclusiv 
cu specializarea PIP.“E o decizie 
pe care am luat-o în acest an ca 
urmare a faptului că majoritatea 
centrelor universitare din ţară 
organizează de ceva vreme 
admitere pe bază de dosar. 
Practic, ne adaptăm la o situaţie 
existentă la nivel naţional“, a 
spus Ştefan Baltă, prorectorul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi. Media de admitere va 
fi  constituită din 50 la sută nota 
de la bacalaureat şi 50 la sută 
media multianuală.                       
. Daniela Bogdan

  IULIA BANAGA, 
CAMPIOANĂ 
NAŢIONALĂ 
UNIVERSITARĂ
REUĀITĂ. Iulia Nicoleta 
Banaga, studentă a Universităţii 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi, a 
câştigat, în cadrul Campionatului 
Naţional Universitar de atletism 
de la Bacău, proba de 60 de 
metri garduri, cu timpul de 
8,88 secunde. În proba de 400 
de metri, sportiva a ocupat 
poziţia secundă. Campionatul 
Naţional Universitar de sală a 
fost organizat în parteneriat 
de Federaţia Sportului Şcolar 
şi Universitar şi Universitatea 
„Vasile Alecsandri“ din Bacău, 
Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării 
Sportului şi Sănătăţii, cu sprijinul 
Federaţiei Române de Atletism, 
al Direcţiei Judeţene pentru 
Tineret şi Sport Bacău şi al 
Inspectoratului Judeţean Şcolar 
Bacău. Iulia Nicoleta Banaga este 
studentă în anul I la Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport.                
. Daniela Bogdan   

Camion imprimat 
3D, reprodus de un 
student gălăţean
 Ce poţi face cu o imprimantă 
3D şi cu un kilogram de 
poliacid lactic, adică un fel de 
plastic biodegradabil? Păi, 
dacă eşti ca Mădălin Dinu, 
poţi să construieşti o replică a 
camionului românesc „Roman“, 
produs la noi în ţară în anii ’80. 
Macheta, la scara 1/24, perfect 
funcţională, îi e utilă studentului 
în ultimul an la Tehnologia 
Construcţiilor de Maşini, de 
la Facultatea de Inginerie, să 
demonstreze, la licenţă, cât 
de versatil este polimerul cu 
care lucrează şi cum se poate 
imprima 3D prin tehnologia FDM 
(Fused Deposition Modeling), 
adică prin aşezarea mai multor 
straturi de material unul peste 
altul. 

Camionul este făcut după o 
proiectare temeinică pe calcula-
tor, care a durat cinci luni, iar 
imprimarea celor 114 piese care 
îl reproduc, în cele mai mici de-
talii, s-a făcut în două săptămâni. 
„Îmi plac maşinile de mic, tata 
e şofer de camion, aşa că am 
moştenit pasiunea. În plus, sunt 
pasionat de programare şi impri-
mare 3D şi, cum am studiat aces-
te discipline în facultate, am zis 
să încerc să construiesc integral 
o maşină din polimeri. Am mai 
făcut, cu ceva timp în urmă, o 
replică a Loganului meu, dar nu 
atât de detaliată. Acest camion, 
perfect funcţional (are un motor 
cu telecomandă), portiere care 
se deschid şi cabină rabatabilă, a 
fost printat piesă cu piesă. Cred 
că imprimarea 3D e un domeniu 

de mare viitor şi mi-aş dori să fac 
un Masterat pe subiect, ba chiar 
să rămân în cercetare“, spune 
Mădălin.

 Studentul este coordonat de 
prof. univ. dr. Cătălin Fetecău, 
care l-a ajutat cu câţiva parametri 
de imprimare. „E foarte impor-
tantă poziţia piesei atunci când 
se face imprimarea, materialul 
cu care se lucrează, dar şi para-
metrii de imprimare. Sunt mai 
multe tipuri de polimeri şi fi ecare 
are proprietăţile sale. În plus, e 
important că materialele cu care 
se lucrează acum sunt biodegra-
dabile“, explică Mădălin.

 „Unul dintre studenûii 
care mù determinù 
sù fi u optimist“ 

La rândul său, Cătălin Fetecău 
spune: „Mădălin este unul dintre 
studenţii care mă determină să 

fi u optimist în privinţa absol-
venţilor specializării Tehnologia 
Construcţiilor de Maşini. Are simţ 
tehnic, este inventiv, pasionat şi 
aş putea spune că are ingineria în 
sânge. Va lucra în cadrul Cercului 
ştiinţifi c Prelucrarea Polimerilor 
din Centrul de excelenţă cu ace-
laşi nume, integrat în Platforma 
de cercetare multidisciplinară 
ReForm UDJG, la fi nalizarea păr-
ţii aplicative a lucrării de licenţă. 
Intenţionăm să dezvoltăm fabri-
caţia aditivă prin imprimare 3D, 
folosind materiale polimerice, 
domeniu în care avem deja ex-
pertiză. Sper ca în următoarele 
trei luni să deschidem şi Hubul 
3D printing, pentru care am fă-
cut un proiect şi avem fi nanţare, 
hub ce ne va ajuta în promovarea 
brandului universitar și a activi-
tăţilor de cercetare în domeniu“. 
.  Daniela Bogdan 

performanûù
Lucrare de licenţă inedită

Continuă 
înscrierile 
la GalMed 
2019

ANUNú. S-a prelungit înscrie-
rea la GalMed 2019, până pe 4 martie. 
Cea de-a IX-a ediţie a Congresului 
Naţional cu participare internaţională 
pentru studenţi, farmacişti, medici 
rezidenţi, medici dentişti, asistenţi me-
dicali generalişti şi moaşe „GalMed“, 

organizat de Societatea Studenţilor 
Medicinişti Galaţi, în parteneriat cu 
Universitatea „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi şi Facultatea de Medicină şi 
Farmacie, va avea loc în perioada 21-
24 martie 2019.    . Florin Alexandru 
Drùgoi, anul I, Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.
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handbal feminin
Misiune imposibilă pentru elevele lui Valeriu Costea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În cea de-a 15-a etapă a Ligii 
Naţionale de handbal feminin, 
„Liga Florilor“, echipa gălăţea-
nă a avut o partidă extrem de 
dificilă. Pe lângă calitatea ad-
versarelor, elevele antrenorului 
Valeriu Costea au avut de „aco-
perit“ şi o distanţă apreciabilă, 
până la Zalău. O misiune de-a 
dreptul imposibilă, dacă amin-
tim că zălăuancele alcătuiesc o 
echipă de top, care reprezintă 
România şi în competiţiile con-
tinentale. La acestea s-au adă-

ugat şi indisponibilităţile din 
tabăra gălăţeană şi avem rezul-

tatul confruntării de duminică 
după-amiază.

 Meciul s-a încheiat cu suc-
cesul echipei lui Gh. Tadici, cu 
scorul de 35-25 (16-11). Realiza-
toarele golurilor echipei oaspete 
au fost: Elena Livrinikj 7, Iulia 
Artean Stroe 5, Cătălina Cioric şi 
Mădălina Conachi - câte 3, Cristi-
na Marcu şi Cristina Clisu - câte 
2, Daciana Balaban, Lăcrămioara 
Cîlici şi Tamara Bokarici - câte 
unul. A arbitrat un cuplu din Ad-
jud: Drăghici/Drăguţ.

 Urmează un nou examen se-
ver - meciul cu multinaţionala 
CSM Bucureşti, programat mier-
curi, 13 februarie, de la ora 18.00, 
pe teren propriu. .

Se cunosc finalistele 
„Cupei de Iarnă“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă şi duminică s-au dis-
putat meciurile ultimelor două 
"zone“ ale tradiţionalei competi-
ţii "Cupa de Iarnă - Nicolae Rai-
nea“. La această a şaptea ediţie au 
participat 18 echipe, din eşaloa-
nele patru şi cinci ale fotbalului 
judeţean.

 Competiţia a debutat cu două 
săptămâni în urmă, la Cudalbi, şi 
a continuat la Şendreni, primele 
două echipe califi cate fi ind Vo-
inţa Cudalbi şi Zimbrul Slobozia 
Conachi.

 În ultimul weekend, parti-
dele au fost găzduite de sălile de 
sport din Şendreni şi Tecuci. Sâm-
bătă au avut loc partidele celei 
mai echilibrate zone. A câştigat 
Agrostar Tuluceşti, care în me-
ciul pentru şefi a grupei a dispus 
de Avântul Vânători cu scorul de 
8-5. De notat că tuluceştenii au 
pierdut singurul meci, în faţa ce-
lor din Schela, scor 1-3. Clasamen-
tul fi nal arată astfel: 1. Tuluceşti 
(antrenor Dumitru Horovei) - 6p, 
2. Vânători (Sandu Călin) - 6p, 

3. Quantum Club Galaţi (Iulian 
Oprea) - 3p, 4. ACS Lascăr Schela 
(Victor Neagu) - 3 puncte. Cel mai 
efi cace jucător a fost Nicuşor Ilie 
(Tuluceşti) - cu 8 reuşite, iar cel 
mai bun portar - Claudiu Pădu-
rariu (Quantum Club).

 Cea de-a patra zonă şi-a dispu-
tat meciurile la Tecuci. Au jucat 

şase echipe, repartizate în două 
grupe. La fi nele primei părţi, cla-
samentele au arătat astfel: Gloria 
Iveşti 6p, Avântul Drăgăneşti 3p 
şi Juventus Tofl ea zero puncte, re-
spectiv, Victoria Tecuci 6p, Munci-
torul Ghidigeni 3p şi Zorile Grivi-
ţa zero puncte. Pentru stabilirea 
clasamentului fi nal s-au disputat 

alte trei partide. De notat că aceas-
tă zonă şi-a stabilit câştigătoarea 
după o dispută aprigă, plină de 
dramatism. Pentru locurile 1-2 
s-au confruntat echipele din 
Iveşti (antrenor Fănică Rusu) şi 
Tecuci (Cătălin Curteanu şi Spiru 
Gogotă). La fi nalul timpului regu-
lamentar a fost egalitate: 3-3, ast-
fel că s-a procedat la executarea 
loviturilor de departajare. Iveştiul 
a avut un portar mai inspirat, dar 
şi executanţi buni, câştigând cu 
scorul de 5-3. Pentru locurile 3-4, 
Drăgăneşti (Daniel Coteţ) - Ghidi-
geni (Valeriu Medeleanu) 5-3; echi-
pa din Tofl ea (D.Groza) a dispus de 
cea din Griviţa (Gh. Iamandi) cu 
scorul de 9-3 şi a ocupat locul 5. 

Au fost şi două distincţii indi-
viduale: Ionuţ Cristian (Tecuci), 
cu 6 reuşite, a fost cel mai bun 
golgheter, în timp ce Robert Co-
viţ (Iveşti) a fost declarat portarul 
zonei.

 Echipele clasate pe primele 
două locuri în cele patru zone au 
fost recompensate cu cupe, iar 
toată lumea a primit diplome şi 
mingi.

 Turneul fi nal pentru desem-
narea câştigătoarei celei de-a şap-
tea ediţii va avea loc duminică, 10 
februarie, de la ora 10.00, la Sala 
"Siderurgistul“. .

S-AU DISPUTAT MECIURILE ULTIMELOR DOUø TURNEE ZONALE  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùûean
Etapa 
judeţeană     
a „Olimpiadei 
Colegiilor“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ĀAH. Etapa judeţeană a 
concursului de şah „Olimpiada 
Colegiilor“ s-a desfăşurat la Cole-
giul Tehnic „Radu Negru“. Aici, pe 
distanţa a 6 runde, s-au întrecut 
19 echipe mixte, câştigătoare fi ind 
declarată formaţia Colegiului Na-
ţional „Al. I. Cuza“  din Galaţi, cu 
19,5 puncte. Învingătorii au evolu-
at în formaţia (în ordinea meselor): 
Andrei Marin (5,5 p), Sebastian 
Tarău (6 p), Daniel Gabriel Crăciun 
(4 p) şi Paula Sabrina Bordeianu 
(4 p). Pe locul al doilea, cu acelaşi 
număr de puncte, a terminat 
Şcoala Gimnazială Nr. 25 Galaţi, 
iar pe poziţia a treia - Colegiul 
Naţional „Costache Negri“ Galaţi - 
13,5 puncte.

TENIS. Continuă seria 
concursurilor „Criteriul Naţional“ 
pe categorii de vârstă. La Piatra 
Neamţ, în „Cupa Municipiului“, 
Under 12, Daria Andreea Anghel 
(Dacia Galaţi) - Iana Semichină 
(Tenis Club Bucureşti) 4-6, 2-6. 
În „Cupa T.C.B.“ - Under 16, Vlad 
Valentin Roman (Viva Tenis Club 
Galaţi) - Aurelian Sargu (Venus 
Brăila) 6-7 (2), 6-7(9).

HOCHEI. După cele 
trei victorii obţinute cu CSHC 
Martin Aron, atacanţii formaţiei 
CSM Galaţi, antrenată de Vadim 
Şakraiciuk şi Cornel Chiriţă, s-au 
instalat pe primele patru locuri 
în clasamentul efi cacităţii din 
Liga Naţională de hochei: 1.Igor 
Fefelov - 101 puncte (33 de goluri 
şi 68 de pase decisive), 2.Alexei 
Baskov - 82 (30+52), 3.Alexandr 
Nezmanov - 79 (39+40), 4.Albert 
Zagidulin - 76 (35+41). .

online

Tuluceştiu

Iveştiu
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 DEBUT                  
CU STÂNGUL 
ÎN PARTEA 
A DOUA A 
CAMPIONATULUI
HANDBAL. Handbaliştii 
de la CS Universitatea au debutat 
în partea a doua a campionatului 
eşalonului secund (în care se vor 
disputa meciurile unui tur şi ale unui 
retur - în total încă zece partide) de 
pe poziţia a doua a Seriei A. Din 
păcate, drumul lung până la Suceava 
nu le-a fost aliat şi întâlnirea s-a 
încheiat cu succesul celor de la CS 
Universitatea II din oraşul din nordul 
Moldovei, la scorul de 35-30 (20-16). 
De notat că, în primele două partide 
cu sucevenii, gălăţenii s-au impus 
destul de clar. De data aceasta, 
elevii antrenorului Florin Andronic 
au irosit nespus de multe ocazii, 
din situaţii foarte clare, printre care 
şi cinci aruncări de la 7 metri. Lotul 
deplasat: Ungureanu, Dinu - Mârşiu 
6 goluri, Gheorghe, Moldovanu 6, 
Lefter 1, Olaru 1, Bădărău, Frangulea 
3, Mureşan 1, Chiriac 5, Ionescu 3, 
Şt. Ionel 4, Simo. În etapa viitoare, 
CSU se va deplasa la Braşov, pentru 
partida cu echipa Centrului Naţional 
Olimpic de Excelenţă. În meciurile 
din prima parte a competiţiei, fi ecare 
echipă a înregistrat câte o victorie. 
. Gh. Arsenie 

O nouă 
secţie            
de lupte               
la Tecuci

INAUGURARE. Pe lângă clubul 
de arte marţiale şi autoapărare Vip Guard 
din Tecuci (foto), păstorit de maestrul 
Luis Turcu, a luat fi inţă o secţie de lupte 
libere, condusă de Lucian Pădure. Susţină-
torii sportului tecucean (Viorel Anghelina, 
Neculai Prună, Claudiu Gavrilă şi Daniel 

Rarinca) au hotărât ca la inaugurare să 
invite reprezentanţi ai federaţiei naţionale 
de specialitate, dar şi o lungă listă de unităţi 
sportive: Rapid Bucureşti, Dinamo Braşov, 
CSS Odorheiu Secuiesc, Unirea Iaşi, Dună-
rea Galaţi, LPS Brăila, CSM Buzău şi CSS 
Deva.    . Gh.Arsenie,   M.Petrescu 

Oţelul pleacă 
în cantonament în Spania
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Jucătorii Oţelului au încheiat 
prima etapă a programului de 
pregătire pentru returul Ligii 
a III-a, un cantonament care 
a durat două săptămâni şi în 
care accentul a fost pus pe 
acumulările fi zice. De astăzi, se 
intră în a doua etapă, fotbaliştii 
gălăţeni plecând în Spania 
pentru un stagiu de pregătire 
centralizată de două săptămâni. 

Cantonamentul axat pe pregă-
tirea fi zică a avut loc în Galaţi, la 
minihotelul de la Stadionul „Oţe-
lul“, antrenorul principal Alin 
Pînzaru declarându-se mulţumit 
de modul cum s-au implicat jucă-
torii, singurele aspecte negative 
fi ind unele mici accicdentări. „A 
fost o perioadă grea pentru ju-
cători, dar benefi că în economia 
returului. Ne-am axat pe acumu-
lările fi zice, să ne atingem para-
metrii optimi la reluarea sezonu-
lui. Băieții au răspuns pozitiv la 
cerințele noastre şi sper ca aceas-

tă pregătire să ne ajute în partea 
secundă a campionatului. Din 
păcate, am avut și unele proble-
me medicale, nu foarte grave, dar 
mi-aș fi  dorit ca toți jucătorii să 
fi e apți și să fi e în programul echi-
pei pe toată durata acestui stagiu 
centralizat. Vom face programul 
de la antrenamentele următoare 
astfel încât la startul returului 
toată echipa să fi e la același nivel 
fi zic“, a spus Pînzaru.

 Cinci meciuri în Spania 
În această seară, Oţelul va ple-

ca într-un nou cantonament, de 
data aceasta în Spania, în locali-
tatea Palomares, în apropiere de 
Almeria. 

„Obiectivele principale vor fi  
omogenizarea și pregătirea teh-
nico-tactică. Vom disputa cinci 
partide de verifi care, în compa-
nia unor adversari locali. Fotba-
lul spaniol se afl ă la un nivel bun, 
cu siguranță aceste jocuri vor fi  
benefi ce. Sperăm ca la revenirea 
în țară și după cele două meciuri 
amicale pe care le vom mai avea 
la Galați să nu avem accidentați, 

mai ales că ne așteaptă un start 
difi cil. Vom fi  pregătiți pentru 

acest start, pentru asta ne antre-
năm şi muncim în fi ecare zi“, a 
mai spus Alin Pînzaru.

 La Palomares, Oţelul are pro-
gramate cinci partide amicale, în 
compania unor formaţii spaniole 
din ligile a treia şi a patra, astfel: 
pe 6 februarie cu Huércal-Overa 
CF, pe 8 februarie cu Cuevas CF, 
pe 12 februarie cu Lorca Depor-
tiva, pe 14 februarie cu Univer-
sidad Católica De Murcia şi pe 
17 februarie cu CD Comarca del 
Mármol - Macael.

 După revenirea în țară, pro-
gramată pe 18 februarie, vor mai 
fi  alte două partide de verifi care, 
ambele la Galaţi, cu Metalul Bu-
zău (21 februarie) şi Unirea Slobo-
zia (23 februarie).

 Primul joc al echipei gălăţene 
în returul Ligii a III-a va fi  pe 2 
martie, pe teren propriu, în com-
pania formației CSM Pașcani. 
Oţelul va relua competiţia de pe 
locul secund, cu trei puncte mai 
puţin faţă de lider, SCM Gloria Bu-
zău, pe care îl va întâlni în meci 
direct, în deplasare, în etapa a 
patra din retur. .

’
În Spania, obiectivele 
principale vor fi  
omogenizarea ýi 
pregùtirea tehnico-
tacticù. Vom disputa 
cinci partide de 
verifi care, în compania 
unor adversari locali
ALIN PÎNZARU 
antrenorul principal al SC Oţelul

AL DOILEA STAGIU DE PREGøTIRE CENTRALIZATø  .  FOTBAL

În primul  u

cantonament 
s-a lucrat 
preponderent 
pentru acumulări 
fi zice 
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Statele UE îl recunosc 
pe Juan Guaido ca 
preşedinte al Venezuelei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Mai multe state europene, 
inclusiv Marea Britanie, Franţa 
şi Spania, au anunţat ieri, 4 
februarie, că-l recunosc pe 
liderul opoziţiei venezuelene, 
Juan Guaido, ca preşedinte 
interimar, informează AFP. 

Preşedintele venezuelean "Ni-
colas Maduro nu a convocat în 
termenul de opt zile pe care l-am 
stabilit noi alegeri prezidenţiale. 
Aşadar, Marea Britanie, alături de 
aliaţi europeni, îl recunoaşte acum 
pe Juan Guaido ca preşedinte con-
stituţional interimar, până când se 
vor putea desfăşura alegeri credibi-
le. Să sperăm că astfel ne apropiem 
de încheierea crizei umanitare“, a 
transmis pe Twitter ministrul de 
Externe britanic Jeremy Hunt.

"Venezuelenii au dreptul să se 
exprime liber şi democratic. Fran-
ţa îl recunoaşte pe Juan Guaido 
ca preşedinte interimar pentru 
lansarea unui proces electoral“, a 
precizat într-un mesaj pe aceeaşi 
reţea socială preşedintele francez 
Emmanuel Macron. "Îl recunosc 
pe Juan Guaido ca preşedinte inte-
rimar al Venezuelei, cu un cadru 
de timp clar: organizarea de alegeri 
libere şi democratice, cu garanţii şi 
fără excluderi. Nu voi face niciun 
pas înapoi. Pentru libertate, demo-
craţie şi armonie în Venezuela“, 
a scris tot pe Twitter premierul 
spaniol Pedro Sanchez. "În această 
situaţie, îl susţinem pe Guaido, con-
siderându-l preşedinte interimar 
legitim“, a declarat ministrul de 
externe suedez Margot Wallstrom 
pe postul de radio public. "Dane-
marca îl recunoaşte pe preşedin-
tele Adunării Naţionale... până la 

organizarea de noi alegeri libere şi 
democratice“, a anunţat pe Twitter 
ministrul danez de Externe Anders 
Samuelsen, înaintea unei reuniuni 
la Bruxelles cu omologi din Uniu-
nea Europeană. "Salut declaraţii 
similare de la parteneri-cheie din 
UE“, a adăugat el. Guaido "se poa-
te baza pe sprijinul nostru deplin 
în eforturile sale de restabilire a 
democraţiei în Venezuela, care su-
feră de prea mult timp din cauza 
proastei guvernări socialiste şi ab-
senţei statului de drept“, a asigurat 
pe Twitter cancelarul austriac Se-
bastian Kurz, în spaniolă. Spania, 
Franţa, Germania, Marea Britanie, 
Olanda, Portugalia şi Austria i-au 
cerut lui Maduro să accepte orga-
nizarea unui scrutin prezidenţial 
anticipat, în caz contrar afi rmând 
că-l vor recunoaşte, de luni, ca pre-
şedinte pe liderul Parlamentului, 
Juan Guaido. Duminică, într-un in-

terviu acordat televiziunii spaniole 
La Sexta, Nicolas Maduro a declarat 
că nu va "da dovadă de laşitate în 
faţa presiunilor“ din partea celor 
care îi cer plecarea.

Joi, Parlamentul European a 
recunoscut autoritatea lui Guaido 
şi a îndemnat toate ţările din UE 
să procedeze la fel. SUA, Canada şi 
mai multe state latino-americane, 
între care Columbia şi Brazilia, l-au 
recunoscut deja ca preşedinte pe 
Juan Guaido.

 Criza politică din Venezuela s-a 
agravat brusc săptămâna trecută, 
după decizia tânărului şef al Parla-
mentului, Juan Guaido (35 de ani), 
de a se autoproclama preşedinte 
interimar. Sute de mii de persoane 
au ieşit în stradă pentru a cere ple-
carea preşedintelui Maduro, acuzat 
că a ruinat această ţară cu impor-
tante resurse petroliere, odinioară 
prosperă. .

PÂNø LA ORGANIZAREA DE ALEGERI ANTICIPATE  .  CRIZĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul rus al afacerilor ex-
terne, Serghei Lavrov, a exclus posi-
bilitatea declanşării unui nou răz-
boi rece, după anunţul de vineri al 
SUA de retragere din INF (Tratatul 
privind Forţele Nucleare Interme-
diare, 1987), urmat, sâmbătă, de o 
decizie similară a Rusiei, transmi-

te Reuters. Şeful diplomaţiei ruse 
a estimat că a început o nouă eră, 
"în care SUA au decis să elimine 
sistemul de control al armelor, 
sistemul de limitare al armelor 
strategice ofensive“, şi a apreciat 
că acest fapt este unul "trist“. La-
vrov a adăugat că Moscova nu in-
tenţionează să participe la o cursă 
a înarmărilor "care a caracterizat 
războiul rece“, dar va "reacţiona la 

ameninţările“ care ar putea apărea 
în urma ieşirii SUA din INF "prin 
metode tehnico-militare“. Cu toate 
acestea, ofi cialul rus a subliniat că 
Rusia nu închide uşa negocierilor 
viitoare şi că toate iniţiativele din 
domeniul controlului armelor "se 
afl ă încă pe masă“. La 1 februarie, 
SUA au anunţat retragerea unila-
terală din INF, reproşând Rusiei 
că încalcă acest acord încheiat în 

1987, iar Rusia a răspuns la 2 fe-
bruarie, adoptând o decizie simi-
lară. Preşedintele rus Vladimir 
Putin a exclus posibilitatea ca ţara 
sa să se lase antrenată într-o cursă 
a înarmării costisitoare cu Statele 
Unite, dar a autorizat dezvoltarea 
de arme care au fost interzise până 
acum de acordul din 1987, conside-
rat unul dintre pilonii securităţii 
strategice mondiale. .

SUA şi Rusia au ieşit din tratatul 
privind armele nucleare

Referendum 
pentru criza 
„vestelor 
galbene“

INIúIATIVĂ. Preşedintele francez 
Emmanuel Macron ar putea avea în vedere 
organizarea unui referendum pentru a 
ieşi din criza „vestelor galbene“. „Potrivit 
apropiaţilor săi, preşedintele republicii 
este gata să convoace un referendum în 
ziua alegerilor europene, 26 mai, pentru a 

ieşi din criza «vestelor galbene»“, a scris 
Le Journal du Dimanche. Referendumul 
s-ar putea referi la subiecte instituţionale, 
ca reducerea numărului de parlamentari 
- solicitată de „vestele galbene“, recunoaş-
terea votului în alb şi limitarea cumulului de 
mandate.  . O.A.C.

 IRLANDA,                   
FĂRĂ NEGOCIERI 
BILATERALE CU 
MAREA BRITANIE
BREXIT. Irlanda a rezistat 
tentativelor guvernului britanic 
de a iniţia negocieri bilaterale 
asupra utilizării tehnologiei pentru 
a menţine deschisă, după Brexit, 
frontiera pe insula Irlanda, a 
declarat ieri ministrul de Finanţe 
irlandez, Paschal Donohoe, 
informează Reuters.De asemenea, 
Donohoe a infi rmat declaraţiile 

făcute duminică de ministrul de 
Interne britanic Sajid Javid, potrivit 
căruia este posibil să fi e utilizată 
tehnologia existentă pentru a 
rezolva problema aranjamentelor 
post-Brexit pentru frontiera dintre 
Marea Britanie şi Irlanda.“Dacă 
a văzut el aşa ceva, atunci să ne 
arate şi nouă. Nu văd nicio dovadă 
în acest sens“, a declarat Donohoe, 
la postul irlandez RTE, insistând 
asupra faptului că Dublinul nu se 
va angaja în niciun proces care 
va duce la o frontieră dură şi că 
va purta negocieri cu Londra şi 
Bruxelles-ul asupra modului în care 
să fi e gestionată aceasta în cazul 
unui Brexit fără acord.  . O.A. C.AR
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Peste 15.000 de firme 
au fost trase 
„pe linie moartă”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor radiate, 
dizolvate sau care şi-au 
suspendat activitatea în 2018 a 
crescut faţă de anul precedent, 
la nivel naţional, cu 2,08 la 
sută, la un total de 132.577 de 
companii ieşite din circuitul 
economic, rezultă din datele 
Ofi ciului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). La nivelul 
Regiunii Sud-Est, din care face 
parte şi Galaţiul, creşterea a 
fost şi mai accentuată, respectiv 
3,38 la sută, la un total 15.034 de 
fi rme radiate, dizolvate sau cu 
activitatea suspendată. 

Cele mai numeroase cazuri 
înregistrate la Registrul Comer-
ţului au fost radierile, chiar dacă, 
per ansamblu, la nivel naţional 

numărul unor astfel de situaţii 
s-a redus cu 2,57 la sută. Mai 
exact, potrivit ONRC, în 2018 
au fost radiate 82.181 de compa-
nii, faţă de 82.295 de companii 
radiate în 2017. Aşa cum era de 
aşteptat, dată fi ind dimensiunea 
economică, cele mai multe radi-
eri au fost înregistrate în muni-
cipiul Bucureşti - 13.034 de fi rme 
(- 3,27 la sută faţă 2017) şi în ju-
deţele Cluj - 4.024 (+11,72 la sută), 
Timiş - 3.178 (minus 0,38 la sută) 
şi Iaşi - 3.137 (-15,67 la sută). La 
polul opus, cele mai puţine radi-
eri au fost înregistrate în judeţele 
Covasna, respectiv 595 (-12,63 la 
sută), Ialomiţa - 606 (+ 5,03 la sută) 
şi Călăraşi - 611 (-27,95 la sută).

 Situaûia 
în Regiunea Sud-Est 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, din care face parte şi Gala-

ţiul, alături de Brăila, Constanţa, 
Vrancea, Tulcea şi Buzău, radieri-
le reprezintă, de asemenea, gro-
sul cazurilor de fi rme ce au fost 
trase „pe linie moartă”. În total, 
în regiunea noastră, în 2018 au 
fost 8.828 de cazuri de radieri, 
faţă de 9.085 de radieri în anul 
precedent, ceea ce corespunde 
unei scăderi de 2,82 la sută. Pe 
judeţe, la Galaţi s-au înregistrat 
anul trecut 1.627 de radieri, în 
scădere cu 0,25 la sută faţă de 
2017. Vecinii din Brăila au avut 
1.149 de cazuri de radiere (-1,63 la 
sută), Constanţa – 3.290 (-9,64 la 
sută), Tulcea – 911 (-7,79 la sută). 
Creşteri ale cazurilor de radieri 
au fost în Buzău – 1.198 (+1,34 
la sută), iar în Vrancea s-a ajuns 
chiar la 1.044 de cazuri, ceea ce 
corespunde unei creşteri de 15,23 
la sută! Aceste creşteri sunt însă 
departe de alte situaţii, mai gra-

ve, raportate în ţară. De exemplu, 
creşterea cea mai mare a numă-
rului de radieri s-a consemnat în 
judeţele Giurgiu (+32,01 la sută), 
Dâmboviţa (+ 28,27 la sută) şi Ilfov 
(+22,01 la sută).

 Ce domenii 
au fost mai vulnerabile 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri la 
nivel naţional a fost înregistrat 
în comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor - 22.520 
(+5,29 la sută raportat la 2017), 
conform ONRC. Pe locurile ur-
mătoare ca număr de radieri se 
plasează agricultura, silvicultu-
ra şi pescuitul - 8.434 (+24,32 la 
sută), activităţile profesionale, 
ştiinţifi ce şi tehnice - 6.647 (-0,15 
la sută) şi construcţiile - 6.578 (+ 
0,60 la sută). .

ÎN REGIUNEA SUD-EST - RADIERI, SUSPENDøRI, DIZOLVøRI  .  ONRC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Chiar dacă au fost mai puţine, 
cazurile de suspendare a activităţii 
sau de dizolvare voluntară şi-au fă-
cut şi ele simţite efectele la nivelul 
mediului afaceri. La nivel naţional, 
potrivit datelor Ofi ciului Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC), 

în 2018 au fost înregistrate 18.038 
de cazuri de suspendări de acti-
vitate (+10,12 la sută faţă de 2017) 
şi 34.258 de cazuri de dizolvări 
voluntare (+10,13 la sută). Dintre 
acestea, la nivelul Regiunii Sud-
Est au fost 1.914 suspendări şi 
4.292 de dizolvări. Mergând mai 
departe, pe judeţele componente, 
Galaţiul a înregistrat anul trecut 

284 de suspendări, în creştere cu 
6,37 la sută faţă de anul precedent, 
precum şi 746 de dizolvări, în creş-
tere cu 8,91 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă de referinţă. În celelalte 
judeţe, Vrancea a avut evoluţia cea 
mai abruptă, cu o creştere de 31,15 
la sută a suspendărilor de activitate 
(320 de cazuri) şi cu 48,33 la sută 
a dizolvărilor (300 de cazuri)! În 

Brăila au fost 167 de cazuri de sus-
pendări (+15,17 la sută) şi 583 de di-
zolvări (+29,27 la sută), în Buzău au 
fost 246 suspendări (+7,89 la sută) 
şi 539 dizolvări (+37,5 la sută), în 
Constanţa au fost 720 de suspen-
dări (+5,88 la sută) şi 1.605 dizolvări 
(+4,36 la sută), iar în Tulcea au fost 
177 de suspendări (+4,12 la sută) şi 
374 dizolvări (4,76 la sută). .

situaûie
Mediul de afaceri, afectat de suspendări şi dizolvări

 OPERAŢIUNI 
DERULATE               
LA REGISTRUL 
COMERŢULUI
EVIDENúĂ. La Ofi ciul 
Naţional al Registrului Comerţului 
(ONRC) au fost efectuate, în 
luna decembrie 2018, 45.535 
de operaţiuni privind agenţii 
economici la nivel naţional. Cele 
mai multe au fost menţiunile la 
modul de funcţionare al fi rmelor, 
cu un total de 28.367 de operaţiuni 
(62,3 la sută din total), urmate de 
înmatriculări de persoane juridice 
sau persoane fi zice autorizate – 
10.075 operaţiuni (22,13 la sută) şi 
radieri – 7.033 de operaţiuni (15,58 
la sută).La nivelul judeţului Galaţi, 
în ultima lună a anului trecut s-au 
efectuat 812 operaţiuni. Dintre 
acestea, 212 au fost înmatriculări 
(26,11 la sută), 455 au fost menţiuni 
(56,03 la sută) şi 145 au fost radieri 
(17,86 la sută).În total, în perioada 
1990-2018, la Ofi ciul Naţional 
al Registrului Comerţului s-au 
derulat peste 19,61 milioane de 
operaţiuni. Dintre acestea, 487.557 
de operaţiuni s-au derulat în judeţul 
Galaţi.  . O.A.C. 

Firme            
în difi cultate 
la sfârşitul 
anului

REGISTRU. În cursul 
anului 2018, la nivelul judeţului 
Galaţi au fost înregistrate 208 de 
companii care şi-au suspendat 
activitatea, au apelat la procedura 
dizolvării voluntare sau au fost 
radiate, potrivit datelor centralizate 

de Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele mai 
numeroase au fost radierile (145 
de cazuri), urmate de dizolvările 
voluntare (44 de cazuri) şi 
suspendările de activitate (19 
cazuri). . O.A.C.AR
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 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

APCA Galaţi derulează timp 
de un an de zile, în perioada 
ianuarie 2019-ianuarie 2020, 
proiectul“ SMART pentru AU-
TISM ”, proiect care a primit o 
sponsorizare de 39.000 euro din 
partea OMW Petrom. Scopul 
său este creşterea gradului de 
recuperare şi integrare a copi-
ilor şi a tinerilor cu autism, cu 
ajutorul utilizării tehnologiei şi 
a mijloacelor moderne de lucru, 

în întreg procesul terapeutic de 
predare - învăţare. Proiectul are 
ca obiective principale oferirea 
a 3.000 de ore de terapie gratu-
ită pe o perioadă de 10 luni con-
secutiv pentru copiii cu autism, 
precum şi a 200 de ore gratuite 
de supervizare pentru familiile 
acestora. Totul se va desfăşura 
într-un spaţiu modernizat cu 
tehnologie de ultimă genera-
ţie, vor fi şi 4 workshop-uri 
gratuite de instruire intensivă, 
pentru cadre didactice, părinţi 
şi specialişti. Se va achiziţio-

na o maşină computerizată de 
brodat, pentru oferirea unui 
potenţial model de folosire a 
tehnologiei moderne. 12 cadre 
didactice fac parte din echipa 
de implementare.

 “SMART pentru AUTISM’’ 
propus de APCA Galaţi a fost 
desemnat câştigător în com-
petiţia RO SMART în “Ţara lui 
Andrei”,  la secţiunea “ Sănăta-
te”, alături de alte nouă proiecte 
din zone diferite ale României, 
toate având la bază utilizarea 
tehnologiei. .

Obezitatea şi 
malnutriţia, printre cele 
mai mari ameninţări
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Obezitatea, malnutriţia şi 
schimbările climatice sunt 
cele mai mari ameninţări care 
trebuie combătute la nivel 
global, arată un raport publicat 
în prestigioasa revistă medicală 
britanică „The Lancet“. Raportul 
subliniază că aceste trei 
ameninţări erau abordate până 
acum în mod separat, ceea ce a 
făcut ca politicile rezultate să nu 
fi e efi ciente, motiv pentru care 
ele trebuie combătute prin noi 
metode. 

În analiză se menţionează 
faptul că trebuie stabilit un nou 
acord global în domeniul ali-
mentar, care să „limiteze“ infl u-
enţa politică a marilor industrii 
alimentare, arată „Agerpres“. 
Potrivit sursei citate, este nevo-
ie de reguli mai dure împotriva 
puternicelor interese comerciale 
şi este necesară regândirea sti-
mulentelor economice globale, 
pentru a lupta împotriva obezi-
tăţii, malnutriţiei şi schimbărilor 
climatice.

În opinia autorilor raportului, 
sistemele alimentare provoacă 
nu doar obezitate, ci şi malnutri-
ţie, generând, concomitent, 30 la 
sută din emisiile de gaze cu efect 
de seră. Mai mult, în document 
se arată că fenomenele climatice 
extreme, precum seceta, pot lipsi 
populaţii întregi de hrană şi pot 
duce la escaladarea preţurilor 
fructelor şi legumelor.

 Se recomandù 
reducerea consumului 
de carne roāie 

Prin urmare, o recoman-
dare prezentă în raport este 
încadrarea multinaţionalelor 
industriei alimentare în acelaşi 
mod precum cele din industria 
tutunului. "Alimentele sunt în 
mod evident diferite de tutun, 

pentru că sunt indispensabile 
vieţii, nu este însă cazul ali-
mentelor dăunătoare sănătăţii, 
aşa-numite junk-food“, arată 
specialiştii.

Se recomandă, de asemenea, 
reducerea consumului de carne 
roşie prin creşterea taxelor, eti-
chetarea mai eficientă a alimen-
telor, promovarea transportului 

prin intermediul infrastructu-
rilor şi creşterea investiţiilor în 
strategii de marketing pentru a 
promova activitatea fizică. 1,9 
miliarde de adulţi din întreaga 
lume sunt supraponderali, din-
tre care 650 de milioane sunt 
obezi, ceea ce reprezintă un fac-
tor de risc pentru diabet, boli 
cardiovasculare şi cancer. .

LA NIVEL MONDIAL  .  RAPORT

În analiză             u

se menţionează 
faptul că trebuie 
stabilit un nou 
acord global 
în domeniul 
alimentar

Unele femei  
vor putea ieşi            
la pensie         
mai repede

PROPUNERE. Conform proiec-
tului unei noi legi, femeile care au născut trei 
copii şi au realizat stagiul minim de cotizare 
pot ieşi la pensie cu şase ani mai devreme, 
benefi ciind de reducerea vârstei de pensio-
nare. Începând cu al patrulea copil, se mai 
scade câte un an pentru fi ecare din vârsta de 

pensionare. Spre exemplu, o mamă cu patru 
copii va putea ieüi la pensie cu şapte ani mai 
devreme, iar una cu cinci copii se va bucura 
de o reducere a vârstei de pensionare cu opt 
ani. Mămicile se vor putea bucura de aceas-
tă prevedere după ce copiii vor împlini 16 ani.  
. R.A.P. 

 ŞI-A CUMPĂRAT 
UN AUTOTURISM 
RADIAT 
ANCHETĂ. La sfârşitul 
săptămânii trecute, pe timpul 
executării unei misiuni specifi ce, 
poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi au oprit în trafi c, pentru 
control, pe o arteră din municipiul 
Galaţi, un autoturism marca Alfa 
Romeo, cu numere de înmatriculare 

olandeze. Autoturismul era condus 
de cetăţeanul român C.A., în 
vârstă de 39 de ani.  În urma 
verifi cărilor specifi ce efectuate, 
poliţiştii de frontieră au constatat 
că autoturismul fi gurează ca fi ind 
radiat din circulaţie, de către 
autorităţile din Olanda, din luna 
decembrie 2017.  Cu privire la cele 
constatate, C.A. a declarat că a 
achiziţionat autoturismul în luna 
noiembrie a anului trecut, plătind 
suma de 1.000 de euro şi că nu 
avea cunoştinţă despre faptul că 
acesta nu are drept de circulaţie 
pe drumurile publice din România. 
Poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de conducerea pe 
drumurile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat sau neînregistrat.  
. T.M. 

tehnologie
Un nou proiect                                                                                            
pentru copiii cu autism
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cronologieologie

februarie

5
1840 u Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
realizat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, „Maxim“.
1859  u Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
memorialist, „ideologul generaţiei 
de la 1848“.
1887 u Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare române şi străine.
1937  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
TOIA, regizor de film de animaţie, 
laureat cu premii ACIN/ UCIN.
1939  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n. 1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei 
Române.
1953  u Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933). ?Încetează din viaţă 
NEGOIŢĂ DĂNĂILĂ (n. 1878, 
la Buceşti, jud. Galaţi), chimist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1960  u Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1963  u Încetează din viaţă (în 
penitenciarul din Râmnicu Sărat) 
ION MIHALACHE (n. 1882), om 
politic, preşedinte al Partidului 
Ţărănesc (1918-1926) şi al 
Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1927).
1993  u Încetează din viaţă LEO 
MANKIEWICZ (n.1909), cineast 
american, laureat cu patru Premii 
Oscar.
2009  u Încetează din viaţă 
DUMITRU BĂLĂEŢ (n. 1939), 
poet, eseist. . V.G.

Inaugurarea 
Galeriei 
„Leo Castelli“
Pe 2 februarie 1957, a fost inaugurată, în Statele Unite 
ale Americii, Galeria „Leo Castelli“ - centrul universal 
al artei pop.

În primii zece ani ai existenţei sale, galeria a devenit 
epicentrul internaţional al artei pop, minimaliste şi con-
ceptuale, printre artiştii care îşi expun lucrări afl ându-se 
Jasper Johns, Frank Stella, Roy Lichtenstein, Andy Warhol, 
James Roisenquist, Robert Morris, Bruce Nauman şi Keith 
Sonnier. În anul 1971, a fost inaugurat un al doilea spaţiu 
expoziţional, la 420 West Broadway, în Soho. În perioa-
da următoare, o serie de artişti conceptuali s-au alăturat 
galeriei, printre care Joseph Kosuth, Lawrence Weiner şi 
Hanne Darboven.

Leo Castelli, fondatorul galeriei, a combinat calitatea 
cu talentul său extraordinar pentru cultivarea şi promo-
varea unor noi interpretări artistice, dar şi noi artişti. În 
1999, Leo Castelli şi-a mutat sediul în Upper East Side. Ga-
leria este condusă în prezent de soţia lui, Barbara Bertzozzi 
Castelli, specializată în arta avangardistă japoneză post-
război.

Galeria îşi menţine şi azi angajamentul de a arăta lumii 
cele mai bune lucrări de artă americană de după război, 
cu accent pe mişcările artistice pe care le-a găzduit de-a 
lungul anilor, expoziţiile cu lucrări noi alternând cu pre-
zentări critice riguroase, care aşază o lumină nouă privind 
arta pop, minimalistă şi conceptuală de astăzi. . V.G.

artù
Februarie 1957

www.viata-libera.ro

loto 5/40
21 1 27 20 8 40

super noroc 16663 5

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 47.278,20 78.366,00
II (5/6) REPORT 23.639,10 39.183,00

III (4/6) 39 606,13 -
Fond total de castiguri: 141.188,10 

joker

plus noroc 719323

21 22 14 7 43 19
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.475,63 5.360.854,47
II (5/5) REPORT 32.751,48 112.944,23
III (4/5+J) 3 10.917,16 -
IV (4/5) 52 314,91 -
V (3/5+J) 84 243,68 -
VI (3/5) 2.118 25,12 -
VII (2/5+J) 746 32,92 -
VIII (1/5+J) 3.325 23,39 -

Fond total de castiguri: 5.698.965,15 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 48 18 34 49 29

noroc 3786036

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 637.376,40 9.589.284,80

II (5/6) 11 19.314,43 -
III (4/6) 432 491,80 -
IV (3/6) 8.898 30,00 -
Fond total de castiguri: 10.281.142,40 

3 FEBRUARIE 2019

3 FEBRUARIE 2019

3 FEBRUARIE 2019

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă de 
7 grade Celsius, iar pe timpul nopţii mercu-
rul în termometre va coborî până la circa 2 
grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 20 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o vi-
teză de până la 20 kilometri pe oră. Pre-
siunea atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 770 mm coloană de mercur, iar umidita-
tea va urca până la 93 la sută.   . surse 
online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:25 am

apune

55:20 pm

meteo 5 februarie România & Europa 

Timiāoara

 7  2

Cluj

 8   3

Bucureāti

 8  3

Galaûi

 7  2
Constanûa

 7  4

Braāov

 9  2

Londra

11  0
Paris

 7  2
Madrid

16 -2
Roma

14  4

Chiāinùu

 5  2

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  ora 17,00, vernisaj - „Memorie, jertfă şi 
înălţare“, de Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul“, „Chihlimbarul, varietate şi 

culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Fosile vii - crabul potcoavă“. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; 
luni şi marţi este închis. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

12,00 - 16,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă simţiţi excelent, sunteţi 
relaxat şi nimic nu vă poate 
tulbura.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu îi căutaţi nod în papură 
persoanei iubite.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este momentul să 
provocaţi discuţii în 
contradictoriu.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Se pare că aveţi o zi foarte 
încărcată, cu multe probleme 
de rezolvat.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Nu vă lăsaţi enervat de 
lucruri mărunte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Menajaţi-vă sănătatea şi 
evitaţi eforturile intense.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ţineţi cont că la nervi se iau 
cele mai rele decizii.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţă s-ar putea să fiţi 
obosit şi nervos, după un 
drum lung.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Nu vă ambiţionaţi să 
rezolvaţi singur toate 
problemele.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Oboseala acumulată vă face 
să fiţi cam agitat.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi bine să vă abţineţi de la 
speculaţii.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţia 
partenerului de viaţă. 

horoscop
5 februarie

online

fi lmul zilei
MARŢI, 5 FEBRUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 Întrebări şi răspunderi
18:00 În spatele frontului
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Hochei în Alaska

SUA, Comedie
00:00 Telejurnal
00:35 În spatele frontului (R)
01:30 #Creativ (R)
02:00 Revizie tehnică
06:00 Imnul României
06:05 Pulsul zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Curierul 2 (R)

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                     
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Bona                                    
de la forþele speciale
SUA, Acţiune, Comedie

22:00 Un negru                                                  
pentru Casa Alba
SUA, Comedie

00:00 Xtra Night Show
01:00 Bona                                                 

de la forþele speciale (R)
SUA, Acţiune, Comedie

02:45 Acces direct (R)
04:30 Un negru                                  

pentru Casa Alba (R)
SUA, Comedie

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00  Planeta Maimuţelor: 
Invazia

07:45  Scurtmetraje Disney - I
08:15  Aladdin üi Regele Hoţilor

09:35  Einstein üi Eddington
11:10  Dunkirk
12:55  Storm: Scrisori de foc
14:40  Speed Racer
16:55  Punct üi de la capăt - III
17:25 Ştirile săptămânii                        

cu John Oliver - V, Ep. 19
18:00  Liga dreptăţii
20:00  Moüteniri - Ep. 5
20:50  Succesul - Ep. 5
21:45  Divizia din Berlin - III, Ep. 7
22:45  Kingsman: Cercul de Aur
01:05  Drew Michael
01:55  The Accountant:                    

Cifre periculoase

10:30 Zile cu stil (R)
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

România
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Everest

Canada, Dramă
21:45 Poate nu ştiai
21:50 5 minute de istorie                     

cu prof. dr. Adrian Cioroianu
22:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Familie
23:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:20 Everest (R)
Canada, Dramă

01:55 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 5 februarie

remember
Dimitrie G. Dinicu (1898-1964)

Pedagogul şi teoreticianul mu-
zical Dimitrie G. Dinicu s-a năs-
cut pe 5 mai 1898, la Bucureşti. 
A urmat, în perioada 1912-1914 
şi 1920-1921, cursurile Conserva-
torului din Bucureşti. A fost vio-
loncelist în Orchestra Simfonică 
„George Enescu“ din Iaşi, asistent 
defi nitiv, profesor de violoncel, 
decan, director şi rector al Con-
servatorului din Bucureşti; prim 
violoncelist în Orchestra Operei 
Române din Bucureşti, prim vi-
oloncelist şi director adjunct al 
Filarmonicii din Bucureşti.

A scris studii, articole, cronici 
muzicale, recenzii, care au fost 
publicate în periodicele „Muzi-
ca“, „Contemporanul“, „Informa-
ţia Bucureştiului“ ş. a., precum şi 
lucrări didactice, dintre care no-
minalizăm: „Metodă modernă de 
violoncel pentru curs inferior“, 
„Studiul violoncelului“, „Concer-
te pentru violoncel: Analiză şi in-
terpretare“, „Contribuţii la arta 
interpretării“. A susţinut concer-
te-lecţii, emisiuni radiofonice. A 
făcut parte din jurii muzicale la 
Bucureşti, Moscova, Praga.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

120 CM
186 CM
232 CM

+ 3 cm
+ 2 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

232 CM
187 CM
152 CM

+ 4 cm
+ 3 cm
+ 2 cm

Printre distincţiile cu care a 
fost onorat sunt şi cele de Artist 
Emerit şi Maestru Emerit.

A încetat din viaţă la 4 februa-
rie 1964.  . V.G.

CURIERUL 2
PRO TV. ora 00:00, Acţiune, Franţa, 2005

Cu: Jason Statham, Kate Nauta  u

Frank Martin este cel mai bun în meseria sa. Fost membru al Forţelor 
Speciale, el îşi oferă serviciile de curier special oricui le solicită, transportând colete care conţin obiecte periculoase 
sau chiar fiinţe umane. Regula sa este simplă: livrează marfa şi nu pune întrebări. La rugămintea unui prieten 
de-al său, Frank părăseşte Franţa şi se instalează la Miami, ca şofer personal al bogatei familii Billings. Când Jack, 
băieţelul familiei Billings, este răpit, Frank porneşte o cursă nebunească pentru a-l găsi. 
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S-a unifi cat 
şi sora dreptei, 
stânga!

rebus
Un proverb în careu

ORIZONTAL: 2) … - Tijă fl  orală fără  frunze. 3) Vase pentru nevoile u

nopţii – Strigăt de indignare. 4) Ţinută de epocă – Stea cu coadă. 
5) Ibis! – Sportul la hipodrom. 6) Primele la slujbă – Aşteaptă un 
răspuns. 7) Dă culoare la blană – Subţire…de obraz. 8) Parte a unui 
circuit integrat – Nume de autor. 9) Rămas fără bani,prin cheltuieli 
aiurea – Semnal de ajutor,în mare vorbind.
VERTICAL: 2) Una cu capul în nori – Luat la mijloc! 3) O arătare u

în stil neaoş – Vine în ajutorul unui încuiat. 4) Implicată în tot felul 
de legături – Verdeaţa codrilor de brad. 5) Peşte turtit lateral – 
Galben ca paiul. 6) Unealtă primitivă din piatră cioplită – Poarta din 
spate! 7) Curs! – Luat la bătaie…pentru pământ (dim.). 8) Colţar…
în desenul tehnic – Fug ca iepurii,la o adică. 9) Schiul pe apă – 
Întregul ca atare. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „SPANAC!“ de ieri:
Orizontal: u

DEGUSTATORI, EREZI, PASIT, SOT, CERCETA, CUIBARE, IMN, O, 
CURATENII, PAIC, DALAC, EF, USITA, IS, RETROCEDATE, ILEANA, ARAR, 
TIR, ORI, ATA, AUTORIZATII.

sudoku

Dezlegarea jocului „CU OCHII... ÎN LACRIMI!“ de ieri:
Orizontal: u

C, B, S, LACOMII, ROCADA, I, PIPERAT, ANTRACTE, A, VIATA, TAC, TICSI, PIN, TAI, IL, TO, 
AA, TIRANIC, TT, CINICA, PIAN, TS, AR, IURTA, ORA.

integramù 
Din timp în timp

Expuse la 
gât

Sumă de 
bani

...

...

Nici cal, nici 
măgar

Râu în 
Torino!

Trase pe 
brazdă

În formă 
legală

Sărbătoresc

Creüterea 
relelor 

tratamente

La faţa locului

Lumină la 
purtător (var.)

Tras în 
stradă!

Carie la 
molari!

Prinţul rus

Acid azotic

A tasa pe 
spate!

Teste!

Face cu 
ochiul

Trecut 
de luna a 
cincea

A răcni

Peste!

A trage cu 
ochiul

Pitic în 
centru!

Arătatul cu 
degetul

Elena 
Grindeanu

...
Monoton

Rotitul pe la 
moară

...

Înscris la 
medicină!

A da de 
masă

Lirica 
românească

Cap de 
peüte!

Trai în 
stradă!

Ere!

Necunos-
cutele de la 
telefoane!

Sticla din 
casă
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ai două feţe?
- D-le, dacă aş mai avea 
o faţă, aş mai purta-o 
pe asta? 2

- Azi-noapte, ca să dorm, am 
început să număr oi.
- Şi?
- Până la urmă am stat de 
vorbă cu ciobanul.

u După ce weekendul 
a început cu deja mult 
trâmbiţata unifi care a dreptei 
politice, USR şi PLUS anunţând 
că vor merge împreună la 
europarlamentare, a venit şi 
rândul stângii să se unifi ce. 
Bine, proverbial, pentru că 
deja stânga era unifi cată. 
Aşa că Lia Olguţa Vasilescu, 
fostă ministresă a Muncii şi 
actualmente candidată eternă la 
ministerul Dezvoltării, a pus şi 
ea un selfi e cu liderul PSD, Liviu 
Dragnea. “Râdem de «comisarii»
care iar inventează scenarii...”, 
a scris aceasta. În poză apărea şi 
viitorul soţ al Olguţei, Claudiu 
Manda.

u Apropo, Irinuca de ce 
nu e în poză? Ce, Olguţa şi 
domnu’ Manda nu îl cheamă pe 
domnu’ Dragnea la o întâlnire 
dublă? Of, deci stânga asta 
nu e chiar unifi cată. Că nu 
ştie stânga ce face dreapta. 
Sau viţăvercea! Mă rog, nici 
nu mai contează. Cert e că 
PSD încă mai stă la adăpostul 
unor importante procente 
de votanţi. Pe când dreapta 
unifi cată speră să atragă măcar 
sufi cienţi votanţi pentru şase 
europarlamentari. Mi-e să nu se 
îmbete cu apă rece! .

online

reţeta zilei
Terci de ovăz 
cu afi ne 
şi migdale

INGREDIENTE. 50 g fulgi de ovăz, 150 
g iaurt grecesc, 100 ml lapte, o lingură seminţe 
chia, 2 linguri afi ne, 1 lingură miere, 1 lingură 
migdale, un praf scorţiüoară. 

PREPARARE. Amestecă laptele cu fulgii 
de ovăz, iaurtul, seminţele de chia, mierea üi 

scorţiüoara. Dă combinaţia la frigider, într-un 
recipient cu capac, üi las-o peste noapte. 
Dimineaţa, serveüte terciul de ovăz cu afi nele üi 
migdalele presărate deasupra. Înainte de a adă-
uga fructele üi migdalele, poţi încălzi micul dejun 
20-30 de secunde la microunde, dacă preferi 
preparatul la temperatura camerei. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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ÎNCETAREA 
CONTRACTULUI 
DE MUNCĂ         
PRIN DEMISIE
UTIL. Demisia este actul 
unilateral de voinţă al salariatului 
prin care acesta îi comunică 
angajatorului încetarea contractului 
individual de muncă.                           
> pag. 06

SE DĂ STARTUL 
NOULUI          
SEZON                         
LA MĂRŢIŞOARE
PROCEDURĂ. Cum 
primăvara se apropie, municipalitatea 
pregăteşte terenul pentru avalanşa 
de comercianţi de mărţişoare, fl ori şi 
alte „accesorii“ specifi ce lunii martie. 
> pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

5 marţi

4 - 9 februarie 2019 5

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Guvernul României a decis, 
prin Ordonanţa 114/2018, 
îngheţarea preţurilor la energia 
electrică şi la gaze naturale, în 
următorii trei ani de zile, pentru 
toţi consumatorii casnici, care 
optează pentru furnizarea în 
regim reglementat, se arată 
într-un comunicat al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare în 
Domeniul Energiei (ANRE).

De asemenea, ANRE oferă cli-
enţilor fi nali casnici de energie 
electrică, ce au uzat de dreptul de 
eligibilitate, posibilitatea de a reve-
ni din piaţa concurenţială pe piaţa 
reglementată „în situaţia în care 
consideră că este mai avantajos”.

Pentru a avea asigurat pre-
ţul avizat de ANRE, în perioada 
2019-2022, clientul casnic care îşi 
doreşte să revină la serviciul uni-
versal se va adresa furnizorilor 
de ultimă instanţă din zona sa de 
reţea, lucru valabil şi pentru con-
sumatorii de gaze naturale, care 
se pot adresa furnizorului care 

are această obligaţie în vederea 
încheierii unui contract aferent 
furnizării gazelor naturale în 
regim reglementat la preţul de 
furnizare aprobat de ANRE.

Pentru a afl a care este furni-
zorul de gaze naturale care are 

obligaţia să îi asigure furnizarea 
gazelor naturale în regim regle-
mentat, clientul casnic se poate 
adresa furnizorului actual, pre-
ţurile fi ind aprobate de ANRE în 
regim diferenţiat pentru fi ecare 
furnizor şi pentru fi ecare catego-

rie de clienţi stabilită în funcţie de 
modul de racordare la un obiectiv 
din sectorul gazelor naturale şi de 
consumul anual şi sunt publicate 
de către fi ecare furnizor pe pagi-
na proprie de internet, precizează 
autoritatea.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Trei ani, preţuri 
neschimbate 
la electricitate şi gaze

 PRIN ORDONANŢA 114/2018  . LEGE

AR
H

IV
A 

V.
L.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




